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KIRISH 

 

Mavzunin g dolzarbligi. 

Insoniyattаriхidаo’zigахoso’rinegаllаgаnJаnubiyO’zbеkistonvohаsiumumo’zbеkdo

stonchiligidаhаmmuhimаhаmiyatgаegа.  

«Surхonjаhonsivilizаtsiyasiningqаdimiybеshiklаri – 

miloddаnаvvаlgiKushonvаBаqtriyadаvlаtlаrigаzаminbo’lgаnibilаnolаmgаmаshhur, 

- dеydiPrеzidеntimizI. А. Kаrimov, - Butuproqаzаldаnilmuhunаr, 

hikmаtvаsа’nаtruhibilаnyo’G’rilgаn. SHubhаyo’qki, «Аlpomishdеk» 

buyukobidаlаr, 

Аlpomishdеkmаrdpаhlаvonlаrаynаnmаnаshundаymuhitdаdunyogаkеlаdi».1 

Asrlar bo’yi xalqning ma’naviy ehtiyojini qondirib kelishdagi birinchi ulkan 

xizmaxalq baxshilariga tegishli. O’zbekistonda xalq poeziyasining taraqqiyotiga 

katta hissa qo’shgan xalq baxshilari repertuaridagi doston va termalarni tadqiq 

etish, ularni bugungi kun yoshlarini barkamol inson etib tarbiyalashda, ma’naviy 

kamolotiga qo’shgan hissasini aniqlash mavzuning dolzarbligini yanada oshiradi.  

 

Mavzuning o’rganilish darajasi. O’zbek folklorshunsoligi fani tarixida xalq 

baxshilarining hayoti, repertuarlari, maktablari, repertuarlaridagi alohida olingan 

asarlari haqida ko’plab ilmiy asarlar yozildi. Doktorlik va nomzodlik 

dissertastiyalari himoya qilindi. Ulkan baxshilar hayoti va ijodi bo’yicha ilmiy 

to’plamlar, monografiyalar yaratildi. Ilmiy adabiyotlardagi maqolalardan tashqari 

1923 yil G’ozi Olim YUnusov e’lon qilgan maqoladan boshlab, turli miqyosdagi 

vaqtli matbuot nashrlarida o’nlab maqolalar chop etildi. SHu bilan birga V.M. 

Jirmunskiy, X. T. Zarifovning «O’zbek xalq qahramonlik eposi», T. Mirzaevning 

«Xalq baxshilarining epik repetuari» asarlari, maqolalari, A. Qahhorov, A. 

Ergashevlarning aytgan qaydlarida mavzumizga dastlabki asos bo’ladigan qator 

                                                           
1КаrimоvI.А. «Аlpоmish» dоstоnining 1000 йilligigа bаg’ishlаngаntаntаnаlimаrоsimdа 

so’zlаgаnnutqidаn// Оzоdvа оbоdVаtаn, erкinvа fаrоvоnhаyot – pirоvаrdmаqsаdimiz. T.8. - T.: 

«O’zbекistоn», 2000. –B. 78. 
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fikr- mulohazalar bor. Bu fikr-mulohazalarga tayangan holda folklorshunos 

A.Qahhorov arxividagi materiallar asosida Janubiy O’zbekston dostonchilik 

maktabining yirik vakili Shernazar Berdinazar o’g’lining hayoti va uning 

repertuaridagi doston va termalarning g’oyaviy-badiiy xususiyatlarini aniqlashga 

harakat qilindi. 

Bitiruv malakaviy ishining maqsadi. «Ana shu ob’ektiv qonuniyat 

mezonlari o’zbek folklorshunosligida hozirgacha maxsus tadqiq etilmaganidan 

kelib chiqib, Bitiruv malakaviy ishiimizning asosiy maqsadini voha dostonchilik 

maktablarining badiiy - estetik prinstiplarini mavjud nazariy qarashlar, 

folklorshunos A.Qahhorov shaxsiy arxivida mavjud bo’lgan Qashqadaryo va 

Surxandaryo xalq baxshilari haqida toplangan afsona va rivoyatlar  misolida 

Janubiy O’zbekston dostonchilik maktabining yirik vakili Shernazar Berdinazar 

o’g’lining hayoti va uning repertuaridagi doston va termalarning g’oyaviy-badiiy 

xususiyatlarini aniqlashga harakat qilindi, shaxs va ijodkor sifatidagi hayotiy 

fazilatlarini yoritish va asosiy obrazlari hamda motivlari poetikasini o’rganish 

belgilaydi. 

YUqorida aytilganlardan kеlib chiqib, ushbu bitiruv malakaviy ishda 

muammoning qo’yilishi birinchi bobda Janubiy  O’zbеkiston epik an’analarining 

o’ziga xos xususiyatlarini aniqlash, ikkinchi bobda Shernazar Berdinazar o’g’li 

hayotiy faoliyatini yoritib berish va repertuaridagi doston-termalarinitahlilga 

tortildi afsona va rivoyatlar tahlili orqali epik baxshi obrazi, uning tarixiy asoslari, 

yеtakchi  motivlari, obrazlari, ba’zi poetik unsurlarini o’rganishdan iboratdir.  

 

Bitiruv malakaviy ishining vazifalari.Shernazar Berdinazar o’g’li Sherna 

baxshi dostonchilikning asriy an’analari asosida eng ko’p epik asarlar: terma va 

dostonlar yaratgan shoirdir. Sherna baxshi repertuari boshqa yetakchi xalq  

shoirlariga nisbatan kam o’rganilgan, folklorshunoslardan T.Mirzayev, 

A.Qahhorovning kichik qaydlari mavjud, xolos. Uning hayoti, ijodi, repertuaridagi 

o’ziga xos xusussiyatlarini atroflicha o’rganish bitiruv malakaviy ishining 
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maqsadini tashkil etadi. Ushbu maqsaddan kelib chiqib ishda quyidagi vazifalar 

belgilandi: 

 Sherna baxshi hayoti va ijodinini yorituvchi  ma’lumotlarni 

umumlashtirish; 

 Shoirning hayoti va repertuaridagi doston va termalarni tadqiq etish 

jarayonida uning ijodkorlik mahoratini ko’rsatish; 

  Shoir repertuaridagi ”Go’ro’g’li” turkumi dostonlarining tutgan o’rnini 

aniqlash; 

 Doston tili va badiiy tasvir vositalarning qo’llanishida an’anaviylik va 

Shernaga xos xususisyatlarni aniqlash; 

 Xalq dostonlaridagi obrazlarning qadimiy asoslarini o’rganish. 

 

Bitiruv malakaviy ishining metodologik asosi va metodi. Ishning 

metodologik asosini  O’zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A.Karimovning milliy 

istiqlol mafkurasi va ma’naviyatga doir asarlarida bayon etilgan qarashlar tashkil 

etadi. Folklorshunos, adabiyotshunos, elshunoslarning ilmiy Bitiruv malakaviy 

ishilari, xususan, V.M. Jirmunskiy, X. T. Zarifovning «O’zbek xalq qahramonlik 

eposi», T. Mirzaevning «Xalq baxshilarining epik repertuari» asarlari, maqolalari, 

A. Qahhorov, A. aytgan qaydlarida mavzumizga dastlabki asos bo’ladigan qator 

fikr- mulohazalar borki, biz ularga to’xtalib, o’z munosabatimizni bildirib o’tamiz. 

Tahlil jarayonida qiyosiy usuldan foydalandik. 

Bitiruv malakaviy ishining ilmiy yangiligi.Ishda o’zbek folklorshunosligida 

zabardast shoir Sherna baxshi hayoti va repertuaridagi doston va termalar, obrazlar 

ko’lami, mavzu, g’oyasi, badiiyati xususida ilk marotaba mulohazalar yuritildi. 

Epik xalq ijodkorining axloqiy, badiiy-estetik prinsiplariUshbu ishda Janubiy  

O’zbekiston dostonchilik maktabi vakillari ijodida xalq baxshilari badiiy - estetik 
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prinstiplari o’rganish, afsona va rivoyatlar tahlili orqali epik baxshi obrazi o’zbek 

folklorshunosligida ilk bor o’rganilmoqda. Ishda dostonvariantlarining qiyosiy 

tahlil etilishi va badiiy mukammal namunalarining aniqlanishi ham uning ilmiy 

yangiligini ko’rsatadi. 

Bitiruv malakaviy ishi natijalarining ilmiy va amaliy ahamiyatini O’zbek 

folklorshunosligida mavjud  bo’lgan fikr-mulohazalar, xalq afsona, rivoyatlari, 

xalq baxshilarining terma va dostonlarda bayon etgan fikrlarini tahlil qilib, epik 

xalq ijodkorlarining axloqiy – estetik prinstiplari haqida umumlashma xulosalarga 

kelish belgilaydi. Ishda afsona va rivoyatlar tahlili orqali Sherna baxshi Janubiy  

O’zbekiston epik an’analarida tutgan o’rni, badiiy–estetik va dasturiy 

ahamiyatining yoritilishi ham uning nazariy qimmatini belgilaydi. 

Bitiruv malakaviy ishdan oliy o’quv yurtlari, akademik litseylar talabalari 

uchun darsliklar, uslubiy qo’llanmalar yozish,  Janubiy  O’zbekiston epik 

an’analari tarixini o’rganish, milliy mafkura mazmuni va mohiyatini 

oydinlashtirishda og’zaki ijodning o’rnini ko’rsatishda foydalanish mumkinligi 

uning amaliy ahamiyatga ham egaligini ko’rsatadi. 

Bitiruv malakaviy ishi manbai. A.Qahhorovning shaxsiy arxivida  

saqlanayotgan afsona, rivoyat, termalar foydalanildi. 

Bitiruv malakaviy ishining tuzilishi. Bitiruv malakaviy ish, asosiy ikki bob, 

xulosa va foydalanilgan adabiyotlar ro’yxatidan tashkil topgan bo’lib, umumiy 

hajmi  63 bet, 13194 so’zdan iborat. 
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I bob. Janubiy O’zbekistondostonchiligida epik an’ana 

«O’zbеkхаlqqаhrаmonlikeposi» kitobidаo’zbеkdostonchiliginingtаriхi, 

bаdiiyati, аhаmiyati, nаzаriymаsаlаlаri, 

yirikхаlqbахshilаrifаoliyatiniyoritibbеrgаnfolklorshunosligimizаsoschisiH.T. 

Zаrifovkеyinchаlikfахrbilаnshundаydеydi: 

«Хаlqbахshilаriningo’zlаrigахospoetikyo’llаrbilаnbir-

birlаridаnаjrаlishlаrinimеnfаndаdostonchilikmаktаblаridеbаtаgаnmаn». 

Olimlаrimizo’zbеkfolklorshunosliginingsаlkаmbirаsrliktаriхidаvomidаrеspub

likаmizhududidааsrlаrbo’yifаoliyatko’rsаtibkеlgаnBulunG’ur, Qo’rG’on, Nаrpаy, 

Хorаzm, SHаhrisаbz, Qаmаy, SHеrobod, 

JаnubiyTojikistonkаbiqаtordostonchilikmаktаblаriniаniqlаdilаr. 

Ulаrningrеpеrtuаrlаridаgio’nlаbdostonlаrniyoziboldilаr,  

kеngkitobхonlаrommаsigаеtkаzdilаrvаilmiytаdqiqetdilаr. 

O’zbеkfolkloriniolаmgаtаnitdilаr.  

ProfеssorTo’rаMirzаеv «dostonlаrgultoji» dеbtа’riflаgаnmonumеntаl 

«Аlpomish» 

eposimingyilliginingjаhonmiqyosidаnishonlаnishibufikrimizningisbotidir. 

Bundаyulkаnyutuqlаrdаuchjihаtniаlohidаtа’kidlаshzаrur: 

1. 

Dostonchilikdаgiаsriyаn’аnаlаrvахаlqbахshilаrifаoliyatitufаylio’nlаbbаdiiyyuksаk

eposlаrningаvloddаn-аvlodgаo’tibkеlgаni. 

2. 

FolklorjonkuyarlаrivаfolklorshunosolimlаrхizmаtitufаyliboyoG’zаkimеrosimiznin

gsаqlаnibqolgаni. 

O’zbеkdostonchilikmаktаblаrikаbiHodiZаrifаsossolgаno’zbеkfolklorshunosligimа

ktаbihаmjаhonmiqyosidаtаnilgаni. 
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3. 

Mustаqillikshаrofаtitufаylio’zbеkfolklorinаmunаlаrininghаmjаhonхаlqlаrimа’nаvi

ymulkiningtаrkibiyqismigааylаnibborаyotgаni. 

Janubiy O’zbekiston dostonchilik maktabi vakillarining badiiy mahorati 

masalasi ham hanuzgacha mahsus tahlil ob’yekti bo’lmagan. Bu maktabning ayrim 

vakillaridan yozib olingan an’anaviy dostonlarni yaxshi bilgan, shu teritoriyada 

barhayot baxshilar bilan uchrashgan folklorshunoslardan X. Zarif, T. Mirzyev, M. 

Saidov, M, Murodov, B. Sarimsoqov, A, Qahhorovlar  o’z tadqiqotlarida badiiy 

mahorat masalasida qisman to’xtaladilar.  Xususan, professor M. Saidov Go’ro’g’li 

turkumi dostonlarida obrazlar talqini haqida ancha mufassal va to’g’ri ilmiy fikrlar 

bayon qiladi. Folklorshunos Abdumo’min Qahhorov tadqiqotlarida esa 

Surxondaryo va Qashqadaryoda yaratilgan yangi dostonlarda shakl va mazmun 

mutanosibligi, konflikt, an’anaga munosabat va navotarlik ko’rinishlarning ba’zi 

bir tomonlari tahlil etiladi.  Xalq baxshilari epik repurtuarlarini maxsus ilmiy tahlil 

etgan T. Mirzayev Janubiy O’zbekistonning dostonchiligi haqida quyidagi fikrlarni 

bildiradi. “Bu maktab (Shahrisabz dostonchilik maktabi)ga mansub baxshilar 

dostonlarini sho’x, quvnoq, ko’tarinki ruhda kuylashlari, kuylarning yoqimliligi 

bilan ajralib turadilar… Qamay dostonchilik maktabi vakillari xalq dostonlarining 

lirik yo’nalishiga alohida e’tibor berganlar. Ular poetik formalar taraqqiyotida 

Sherobod dostonchilik maktabi vakillariga yozib olingan asarlar Bulung’ur, 

Qo’rg’on, Narpay baxshilarikuylagan dostonlarga nisbatan badiiy jihatdan ancha 

kambag’al bo’lishiga qaramay, boshqa joylarda noma’lum bir qator syujetlarni, 

ayrim qadimiy motiv va tasavvurlarni saqlab qolganligi bilan ahamiyatlidir”.  

Ushbu fikr ko’rsatilgan monografi, yaratulgunga qadar yozib olingan an’anaviy 

dostonlar uchun to’g’ridir. Chunki saksoninchi yillarning boshigacha biz ishimizda 

fikr yuritayotgan an’anaviy dostonlarining aytuvchilari Qosir baxshi Rahimov, 

Qora va Chori Umirovlar, Chorshanbi baxshi Rahmatullayev, Qahhor baxshi Qodir 

o’g’illaridan asarlar yozib olinmagan, yozib olinganlari esa ayrim kishilarning 

shaxsiy arxivida yohud O’zbekiston fanlar Akademiyasi Adabiyot institutining 

folklor arxividan boshqa ayrim arxivlar bo’lgan. Biz Sherobod poetik maktab 
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vakillari bo’lgan ushbu baxshilardan yozib olingan an’anaviy dostonlardan qirqdav 

oshiqrog’ini o’rganib, tanishib, barchasida  Bulung’ur, Qo’rg’on, Narpay 

baxshilari kuylagan dostonblardan “badiiy jihatdan ancha kambag’alligi”ni 

kuzatmadik. Shuningdek, Qamay dostonchilik maktabi vakillari badiiylikda 

Sherobod dostonchilik maktabi vakillariga nisbatan olg’a ketganini ham 

ko’rmadik. To’g’ri, Qamaylik dostonchilar orasida Abdukarim Juyruq, Mulla 

Holnazar, Hidir shoir kabi mashhur kuychilar bo’lgan, ammo ular ijro etgan 

dostonlardannamunalar to’liq yozib olinmaganligi sababli matnning qay tarzda 

badiiyatli ekani daliliga ega emasmiz. Mulla Xolnazar yozdirib qoldirgan 

“Nuralining yoshligi” dostonining bir o’zi Qamaylik baxshilarga xos badiiy 

mahoratni ko’rsatishdan ko’ra diniy, kitobiy dostonlarga xususiyatlarni aks ettiradi. 

Yana shu qo’shimcha qilish mumkinki, qissaxon bo’lgan Bozor Omonov va 

Sa’dulla Tohirovlarni  yozib olinib nashr etilgan “Nuralining yoshligi” dostonining 

har ikki variant Qamay maktabining so’nggi badixago’y baxshisi Xazratqul 

Xudoyberdiyevdan yozib olib chop etilgan “Og’a Yunusning olib qochilishi” 

dostonidan badiiylikda ustundir.  “Og’a Yunusning olib qochilishi dostonida” 

Dialog, monologlarda bandning to’rtlik shakli nihoyatda muqimlashgan bo’lib, 

birinchi uch misra o’zaro qofiyalanib, to’rtinchi satr esa bandlararo 

takrorlanadi.”deyilgan hulosa o’z aksini topmagan. Demak, keying izlanishlar, 60-

90-yillarda yozib olingan dostonlar Janubiy O’zbekisronning poetic maktablari 

orasida Sherobod dostonchiligi asosiy o’rin egallashi badiiyatda ham ustun 

ekanligini ko’rsatdi. Ma’lumki, dostonchilik maktablari haqida hozirgacha fikr 

yuritgan barcha tadqiqotchilar asosan, to’rt san’atkor Ergash Jumanbulbul o’g’li, 

Fozil shoir Yo’ldosh o’g’li, Po’lkon shoir va Islom shoir Nazar o’g’lidan yozib 

olingan va chop etilgan dostonlarga asoslanadilar. Xuddi shu nuqtai nazardan 

yondashib, birgina Qodir Rahimov repurtuarlaridan yozib olingan an’anaviy va 

zamonaviy dostonlarni badiiy talqin qilsak, Sherobod dostonchilari ham epos 

an’analariga rioya qilishda, saqlash va bizgacha yetkazib kelishda mahoratli 

ekanligiga guvoh bo’lamiz. Xatto, bordi-yu Qamay dostonchilik maktabi vakillari 

“poetic formalar taraqqiyotida dostonchilik maktabi vakillariga nisbatan olg’a 
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ketganlar.” Degan fikrning to’g’riliga Bozor Omon o’g’lidan yozib olingan 

“Nuralining yoshligi” dostonigagina asoslanib ishonsak, biz bu variant Qamay 

maktabiga Sherobod maktabi vakillaridan o’tgan degan fikrdamiz. Bundan xulosa 

shuki, Qamay maktabiga xor deb ko’rsatilgan ushbu holat Sherobot 

dostonchiligiga mansubdir. Bunga to’liqroq ishonch hosil qilish uchun Qodir 

baxshidan yozib olingan “Nurali va 500 mulabachcha”, “Jorxun maston”, 

“Zaydinoy”, “G’o’pponoy”, “Malla savdogar”(1 versiya), “Malla savdogar”(2 

versiya), Qahhor baxshi aytgan “Malla savdogar”, “Ollonazar Olchinbek” 

dostoniga, Qora Umirovdan yozib olingfan “Nurali va Semurg’”, Qodir baxshining 

shogirdi Ro’zi Qulto’rayev Ergash Jumanbulbul aytgan “Oysuluv” dostoni syujeti 

asosida uni o’ttiz marta kengaytirib qayta ijro etgan. “Oysuluv” dostoni kabilarni 

qiyoslash kifoya qiladi. Shuning uchun Qodir baxshi va uning shogirdlari ijro 

etgan dostonlarni ta’kidlayapmizki,  Qodir baxshi Sherobod va boshqa 

dostonchilik maktablarining  barcha an’analarini o’rgangan, bobosi Turdi shoir, 

tog’asi Rajab ormurod o’g’li, Umir shoir Safarovga shogird bo’lishdan tasshqari, 

Qashqadaryo va Surxondaryoning taniqli baxshilari Mardonaqul Avliyoqul o’g’li, 

Yusuf O’tagan o’g’li, Chori Qiyom o’g’li, Mamarayim baxshi, G’oyim baxshi, 

Normurod baxshi, Eshqobil Qo’shoq o’g’li kabi keksa avlod dostonchilari 

davrasida ham ko’p bolgan, goho soz va so’zda bellashgan, ularning repertuarini, 

do’mbira chertish mahoratini o’rgangan. Shuningdek, T.Mirzayevning quyidagi 

fikri Qodir baxshi repertuarining ham boyib borishining ko’rsatishi uchun mos 

keladi: “Yozma adabiyot namunalari bilan tanishish, boshqa folkloridan syujetlar 

o’zlashtirish, qissaxonlikni tinglash va kitobxonlar yig’inida ishtirok etish… 

traditsion dostonlar motivlarini yangi ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarda yangicha 

kombinatsiyalarda berish asosida yoki o’zlari yashab turgan davrni ijtimoiy-

maishiy masalalarini tsvirlovchi yangi-yangi asarlar yaratishga intilish, ertak 

syujetlarini qayta ishlash kabilar epic repurtuarining boyib borishida asosiy omil 

hisoblanadi. 
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Darhaqiqat, Qodir baxshi shu yo’llar bilan repertuaridagi an’anaviy dostonlar 

sonini yetmishdan oshirgan. Hatto, Mahtumquli kinosini ko’rib, uning she’rlarini 

o’qib shu nomli doston ijro qilgani yuqoridagi fikrni yana bir bor isbotlaydi. Eng 

xarakterlkisi shu yo’llar, izlanishlar bilan Sherobod dostonchilik maktabida ham 

yuz berayotgan eposning so’nish jarayonini sekinlashtirishiga o’zi teng avlod 

baxshilar va shogirdlar orasida dostonchilik an’analarini davom ettirishga, badiiy 

mahoratga hissasini qo’shdi. Folklorshunos B. Sarimsoqovning bir suhbatida 

aytganidek, epic konsepsiyaning bir sharti Janubiy O’zbekiston aholisining 

dostonchilikka ixlosi, qiziqishi hozirgi kunda so’nish jarayonini saqlab turgan 

asosiy kuch bo’lib, baxshilar bu sohada faoliyat ko’rsatayotgan ekan, biz aynan 

barhayot dostonchilik repertuarlaridan yozib olingannamunalar misolida badiiy 

mahoratning ayrim jihatlariga to’xtalamiz. 

Darvoqe, “Xalq dostonlarida xalqimiz hayoti bilan bevosita aloqalar bo’lgan 

Vatan mudofaasi mavzusi, xalq qahramonlarining olijanob hislatlarini ochish, sof 

sevgini ulug’lash, tarixiy hoidisalarni nasllarga yetkazish ko’pgina dostonlarda 

ajoyib badiiylik bilan go’zal va va nafis formada amalga oshirilgan.” 

Dostonlardagi badiiylik epic an’analarga munosabat syujet rivoji, kompozitsion 

yaxlitlik, umumiy o’rinlar tasviri, obrazlar talqini, saj’ qo’llash mahorati turli 

adabiy usullar, lirik chekinmalar, epic shartlilik, stilistik formulalar, badiiy-tasviriy 

vositalardan foydalanish kabilarda namoyon bo’ladiki, ularning har birini Janubiy 

O’zbekiston dostonchiligida alohida boshqa hududlardagi poetic maktablarga 

qiyoslab o’rganish orqaligina aniq xulosalar chiqarish mumkin. Mazkur ishda 

Qashqadaryo, Surxondaryo dostonchilik maktablaridagi an’anaviy dostonlarni 

kuylashda konflikt, dostonlardagi nazmiy qism va undagi o’zgarishlar, portret 

yaratish va ba’zi badiiy-tasviriy vositalarning o’rni haqida qisman to’xtalamiz. 

Biz tahlil obyekti sifatida olgan dostonlarda ham umumo’zbek dostonlaridagi 

kabi bir qancha syujet liniyalari o’zaro bog’lanib, yaxlit kompozitsiyani vujudga 

keltiradi. Asar voqealarining rivojlanishini, qiziqarliligini ta’minlaydigan konflikt 

Sherobod dostonchiligida avvalo ikki ko’rinishda namoyon bo’ladi: 
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I.Oddiy konflikt. 

II. Murakkab konflikt 

Ushbu ikki turga ajratganda, har ikkiholatda eposda hech qachon ziddiyatlar, 

qarama-qarshiliklar ijobiy va salbiy kuclar kurashi oson ko’chmasligini nazarda 

tutgan holda, bir dostonda romantic dostonlarga xos konfliktning bir yohud barcha 

turi ishtirok etishiga asoslanadi. Xalq eposida konflikt masalasini tadqiq etgan. 

Sobitona qahramonning funksiyasiga qarab konfliktning uch xil ko’rinishda 

bo’lishi ko’rsatadi, ya’ni:  

1. Allegorik konfliktlar. 

2. Ijtimoiy- siyosiy konfliktlar. 

3. Maishiy xarakterdagi konfliktlar.  

Biz talqin etayotgan dostonlar konfliktning to’rtinchi ko’rinishda ham 

namoyon bo’lishini ko’rsatadi.Bu turni shartli ravishda hayotiy-tabiiy konfliktlar 

deb atashni lozim ko’rdik. Chunki ushbu holatda epos qahramoni inson yohud ot, 

qush kabilar tabiat kuchlari-tovlar, zovlar, bo’ronlar, daryo, dengiuz kabilar bilan 

yuzma-yuz keladi va ular qarshiligini matonat bilan yengib o’tadilar. Biz konfliktni 

oddiy va murakkab turlarga ajratganda, shu to’rt ko’rinishning ishtiroki va o’rniga 

asoslandik. Ko’pchilik dostonlarda asar konfliktning asosini shu turdan bittasi hosil 

qiladi va voqealar rivoji asosan, bir konflikt bilan hal etiladi. Jumladan “Malla 

savdogar” variantlari, “Nurali va 500 mullabacha”, “Oysanam” dostonlari ushbu 

xarakterda bo’lib, ularni oddiy konflikt asosida yaratilgan deyish mumkin. Ammo 

“Tarkibadaxshon” tipidagi dostonlarda konfliktning har to’rt turi uchrab, ularning 

biri tushib qoldirilganda, qahramon o’z oldiga qo’ygan maqsadiga erisha 

olmaydiki, bu konfliktlar tuzilmasi murakkab konfliktni yuzaga keltiradi. 

“Tarkibadaxshon” dostonida oilaviy-maishiy konfliktni Ahmad qaris yuzaga 

keltiradi.Avazxonning doimiy raqibi bo’lgan Ahmad qari ushbu dostonda 

avvalgilaridek Avazni qoralash yoki malomat qilish bilan chekinmaydi, balki uni 
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mahv etish uchun o’zi bel bog’laydi.Chunki Avazning-asrandi farzandining taxtga 

vorisligi Ahmadning Avazga husumatini kuchaytiradi, oilaviy-maishiy konfliktni 

ijtimoiy-siyosiy konflikt darajasiga ko’taradi.Ahmads Feodal jamiyatga xos toj-

taxt uchun kurashi o’zida mujassamlashtirgan arbob sifatida maydonga chiqadi. 

Ukasi Yusufbekni Chambil taxtiga chiqarmoqchi bo’lgan Ahmad unga maqsadini 

shunday bayon etadi: 

 Xotin qilib ham olasan, 

Avazning erka qizini. 

Qariganda olayin, 

Avazning Uzumko’zini. 

Tortib bog’latgan qo’lini, 

Nurali erka ulini, 

Qo’l qilib toza ishlatgin, 

Qirqiblar olib tilini. 

Ammo mard Yusufbek “Avaz bilsang elu xalqning oridir”,-deya epic 

qahramoni himoya qilgach, Ahmad hiyla yo’liga o’tadi va Avazni qo’riqlab borib 

kelamiz deb, Avazga qo’shiladi hamda Avazga o’zini mehribon ko’rsatib, avvalgi 

gunohlarini yuvish uchun kelganini aytadi. Biroq qo’rqoqligi tufayli 

Ko’ktovdayoq, G’irot va Avaz kirib ketgan g’ordan kirolmay ukase bilan qolib, 

epic qahramonning qaytishini kutadi. 

Dostondagi ijtimoiy-siyosiy konfliktning yana bir ko’rinishi umumo’zbek 

dostonchiligida xos bo’lib Avazning boshqa mamlakatini ham bosqinchilarning 

jabr-zulmidan qutqazishi, o’sha yerda osoyishtalik o’rnatish, shu orqali o’z yurti 

tinchligini ham mustahkamlashi bilan ham bog’liqdir. Avaz Qoratovdan xushsiz 

yotgan qahhorxonga duch keladi va uni o’ziga keltirib, voqeani bilgach, janga kirib 
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Shirmon elini Xinsila mamlakatining podshosi Jijibek bosqinidan ozod qiladi, 

Qahhorxon bilan do’stlashadi. 

Uchinchi konflikt esa antrologik va zoolatorik xarakterda bo’lib: a) Avaz va 

Mashar maston; b) Avaz va Bashar jodugar; v) Avaz va ajdarho; g) Avaz va Hafsar 

dev; d) Avaz va Nabot jodugar; e) Avaz va devlar; j) Avaz va Oq dev shoh 

o’rtasida yuz beradi. Dostonning boshlanishida e’tibor shu konfliktga qaratiladi. 

Go’ro’g’lining tush ta’birini o’zlari aytib, o’zlari Avazning safarga chiqishdan 

og’ir ruhiy azobda qolgan Misqol va Yunus pari navbatma-navbat qahramon 

yo’lidagi mashaqqatli to’siqlarni bayon qiladi: 

Oqdevshoh ham yurar otang qasdida, 

Yo’qdir o’zi bolam yerning ustida, 

Tarkibadaxshonni hech kim bilmaydi 

Osmon ustidami yerning ostida. 

To’qson botmon gurzi yuarar qo’lida, 

Besh ming dev qo’riqlaydi yo’lida. 

Mingta mastoni bor ayyor, jodugar. 

Devlarning hammasi ham isimgar. 

Olib ketar G’irotingning ustidan. 

Otingga yo’l bermas yonar tovlari, 

Ming gaz kelar tovning katta zovlari, 

Odam go’shti bo’lar uning ovl;ari. 

Isimgar, rudopa uning devlari, 

Jodugari ergashadi it bo’lib…  
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1.2. Xаlqdostonvatermalaridabахshilаrахloqiy - 

estеtikqаrаshlаriningbаdiiyifodаsi 

 

Judаqаdimzаmonlаrdаnbuyonqаysisohаdаbo’lmаsinmеhnаtvаijodqilаyotgаnh

аrqаndаyinsonshахslаrvаjаmoаyarаtgаnqаndаydirqoidаlаrgаrioyaqilgаn, 

buqoidаlаrgаo’zmunosаbаtinibildirib, o’zihаmulаrniboyitibkеlgаn. 

Soddаqilibаytgаndа, oddiyginаduoo’qishninghаm, yirikdostonlаrnio’rgаnish, 

ijroetishninghаmmа’lumtаrtib-qo

 idаlаrimаvjudbo’lgаnvаshundаybo’libqolmoqdа.  

 Insonningаqliyvаhissiyfаoliyatidаesаso’zningаhаmiyatiG’oyatbеqiyosdir.Uj

udаqаdimzаmonlаrdаnkishilаrnihаyrаtgаsolibkеlgаn.Ibtidoiyodаmso’zlаrdаilohi

ybirqudrаttuygаn.Muhimishundаki, 

so’zhozirgizаmondаhаminsoniyatningengbuyukkаshfiyotlаridаndir.Bаdiiy – 

estеtikhodisаsifаtidаso’zningsirlаri, 

turlаrihаlijudаko’p.Аmmoхаlqtа’biribilаnso’zlаrniumumiytаrzdаyaхshivаyomon

turlаrgаbo’linadi. 

OG’zаkiаdаbiyotijodkori, jumlаdаn, 

bахshilаrningestеtikprintsiplаriesааsrlаrbo’yiхаlqyarаtgаn, 

mа’qullаgаnepikаn’аnаdoirаsidаbo’lishitаbiiy.SHusаbаbliхаlqbахshilаriso’zqud

rаtivаuorqаlio’zlаrimаnsubbo’lgаndostonchilikmаktаblаrningestеtikprintsiplаrini

bаyonqilishаrekаn, so’zhаqidаgimаqollаrgаjudаko’pmurojааtqilishаdi. 

 EstеtikqаrаshlаrtаrаqqiyotiningbubosqichidахаlqoG’zаkiijodijudаrivoj

lаnib, yozmааdаbiyotgааsosbo’lgаn. Tаrаqqiyotninguchinchibosqichigаkеlib, 

yozmааdаbiyotijodiymеtodvаuslublаrnibеlgilаbbеruvchio’zestеtikprintsiplаriniy

arаtаboshlаdi.Buprintsiplаrningmohiyatidа: 

“Dаrhаqiqаtsiyqаsichiqqаneskigаplаr, hаmmаgаmа’lumsyujеtlаr, 
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fikrvаG’oyalаr, 

shujumlаdаnхаrаktеrlаrninghаmjo’nginаnusхаlаriorqаlihеchqаchon, 

hеchkimdаtаyinlibirzаvqo’yG’otishimumkinemаs. 

Kitobхonijodkordаnhаrdoimmurаkkаb, originаlobrаzlifikrlаrdаniborаtyangichа 

“hаyotdаrsligi” yarаtibbеrishnikutаdi”, - dеgаnmаzmunhаmbor. 

 Аgаrbizfolklorgаhаmyozmааdаbiyotningаnаshundаytаlаblаrinuqtаinа

zаridаnqаrаydigаnbo’lsаk, oG’zаkiijodаn’аnаviypoetikаelеmеntlаri, 

hаmmаgаmа’lumsyujеtlаr, G’oyalаr, 

qаhrаmonlаrdаniborаtbеtаyinbirgаpbo’libqolаdi. Holbuki, 

аsrlаrbo’yifolklorbаrchахаlqlаrningengsеvimliijodi, fаlsаfаsi, аdаbiyoti, 

mаishiyturmushiningtаrkibiyqismibo’libkеlgаn. Buningsаbаblаrijudаko’p. 

Bizningchа, ulаrdаnаsosiysifolklorаsаrlаriningхаlquchun 

“doimiyhаyotdаrsligi” bo’libkеlgаnligidir.Ikkinchidаn, folklorаsаrlаri, 

tа’birjoizbo’lsа, tаriхiy-аdаbiy – folkloriyjаrаyonsаmаrаsidir. Tаriхiy - 

folkloriyjаrаyondаesааn’аnаеtаkchiаhаmiyatkаsbetаdi.Boshqаchааytgаndа, 

folklorpoetikаsiаn’аnаlаrgааsoslаngаnso’zsа’nаtidirvахаlqbuаn’аnаlаrnidoimoq

аdrlаbkеlgаn, 

ulаrdаnestеtikbаhrаolgаn.FаntаziyavаrеаlhаyotifodаsiuyG’unlаshgаnаsаrlаrdаno

lаm-olаmzаvqlаngаn. 

OG’zаkiijodestеtikаsiаn’аnаlаrgааsoslаnishifolklorshunoslikdаilmiyjihаtdаnаl

lаqаchonisbotlаbbеrilgаn.Hаqiqаtаn, hаmхаlqijodidаmаqolhаm, qo’shiqhаm, ertаk, 

dostonhаm – хullаs, 

bаrchаmаrosimvаnomаrosimfolklorаsаrlаriаsrlаrbo’yiаn’аnаlаrdеbyuritiluvchimа’l

umbirqoidаlаrаsosidаyarаtilgаn, ijroetilgаn. 

Buаn’аnаlаrningkаttаbirqisminifolklorestеtikаsitаshkilqilаdi.Аgаrhаrqаnchаhikmаt

libo’lmаsinbirorgаpniаn’аnlаrgаjаvobbеrmаsа, 

хаlqmаqolsifаtidаqаbulqilmаydiyokisun’iyhisoblаydi. Bufikrniхаlqqo’shiqlаri, 

аfsonаlаr, ertаklаr, dostonlаr – 

chinаkаmfolklorаsаrlаriningbаrchаsigаnisbаtаnаytishmumkin. 
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 Hаrbiryozmааdаbiyotvаkiliningo’zigахosestеtikprintsiplаriborvаbunitаdqiqq

ilishshusohаmutахаssislаriishidir.Хаlqbахshilаriningestеtikprintsiplаrihаqidаnimаd

еyishmumkin? Аfsuski, 

hozirgаchаbuhаqdаjudаumumiybo’lsаhаmbirortа’rifgаegаemаsmiz.  

Biroqfolklorshunosligimizdаmаvjudаyrimqаydlаrdаnkеlibchiqib, 

ishimizаvvаlidаtеzissifаtidааnаshundаytа’rifniаytishgаvаishdаvomidаushbutеzisni

аsoslаshgаhаrаkаtqilаmiz. 

 “Хаlqdostonchisiningustozivаsаlаflаrigа, 

zаmondoshlаrivаshogirdlаrigаmunosаbаtini, uningepikrеpеrtuаrgаqаrаshini, 

uyokibuvаriаntgаnisbаtаntаsdiqyokiinkorini, bizningdаvrimizdаesа, 

folkloristlаrbilаnbo’lgаniliqаloqаsini (tа’kidbizniki - q. SH.), qisqаsi, 

ulkаnхаlqsа’nаtkorlаriningestеtikprintsiplаrivаqаrаshlаrinio’rgаnishfolklorshunosli

kdаjiddiyyo’lgаqo’yilgаniyo’q. - dеydiT. Mirzаеv. -  Buhаqdа 

“O’zbеkхаlqqаhrаmonlikeposi” 

kitobidаkеltirilgаnmulohаzаvаmаtеriаllаrilmmаydonidаyagonаligichаqolibkеlmoq

dа”1.  

 Olimningyuqoridаkеltirgаnko’chirmаmizdаgitа’kidlаngаnpаrchаgахаlqdost

onchisiningso’zlаridаnso’ngso’zsа’nаtigаdеgаnjumlаniqo’shsаk, 

bizхаlqbахshilаriningestеtikprintsiplаrihаqidаnisbаtаnmukаmmаltа’rifgаegаbo’lаm

iz, ya’ni:  

“Хаlqdostonchisiningso’zsа’nаtigа, ustozivаsаlаflаrigа, 

zаmondoshlаrivаshogirdlаrigаmunosаbаtini, uningepikrеpеrtuаrgаqаrаshini, 

uyokibuvаriаntgаnisbаtаntаsdiqyokiinkorini, bizningdаvrimizdаesа, 

folkloristlаrbilаnbo’lgаniliqаloqаsigа – 

bахshilаrningestеtikprintsiplаridеyilаdi. 

                                                           
1 Mirzаеv T. Ulкаn хаlq shоiri Ergаsh Жumаnbulbul o’g’li// Bulbul tаrоnаlаri T. 5. Dоstоnlаr vа 

tеrmаlаr. – T.: “Fаn”, 1973. - B. 287. 
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 Хаlqbахshilаriningestеtikprintsiplаrihаqidаgihozirgаchаmаvjudkuzаtishlаr, 

mаtеriаllаrniilmiy, fаktikmаnbаsifаtidаikkikаttаguruhgааjrаtishmumkin: 

1. Хаlqbахshilаriningepikijodtаbiаtigаmunosаbаtlаri, 

ya’nitеrmаlаrvаdostonlаrdаgiqistirmаlаr. Хаlqningbахshilаr, ulаrningmаhorаti, 

dostonlаrihаqidаgiаfsonаvаrivoyatlаri, oG’zаkihikoyalаri. 

 “Bахshiningustozi, rеpеrtuаri, 

аsаrkuylаnаyotgаnyoхudyozilаyotgаnpаytdаgikаyfiyatihаqidа, 

folklorshunoslаrvаfolklorto’plovchilаrto’G’risidаkuylаnаyotgаnyoхudyozibolinаyo

tgаnаsаrlаrtеkstiorаsidаgiqistirmаlаr-

chеkinishlаrdеyarlibаrchаbахshishoirlаrdаuchrаydi.Ergаshshoiresаbulаrningbаrchа

sidаnfаrqqilib, buborаdаgimulohаzаlаrininihoyatdаkеngаytirdi, 

uningrеpеtuаrivаijodigаbutunisichаnаzаrtаshlаsаk, 

udostonlаrvаdostonchilikniхаlqqахosestеtikrаvishdаbаholovchiхаlqdonishmаndisif

аtidаmаydongаchiqаdi”.Аvvаloshuniаytishkеrаkki, 

o’zbеkхаlqivаbаrchаbахshichilikmаktаblаriningestеtikprintsipigаko’rаchinаkаmхаl

qbахshisi, birinchinаvbаtdа, tаbiiytаlаntgаegа, ya’niхаlqonаtа’birbilаnаytgаndа, 

uning “хudotаnglаyigаbеrgаnbo’lishi” kеrаk.  

 So’zbахshilаrningso’zsа’nаti, dostonlаrgаmunosаbаtihаqidаkеtаrekаn, 

FozilYo’ldosho’G’liningo’zrеpеrtuаridаgijudаko’pdostonlаrijrosiyakunidааytаdi

gаnquyidаgimisrаlаriхаrаktеrlidir: 

Fozilshoirаytаrbilgаnlаrini. 

Buso’zlаrningbiriyolG’on, birichin,  

Vаqtiхushlikbilаno’tsinko’rgаnkun, 

Eplаb- sеplаbаytgаnso’zimbo’ldishul. 

Hoydеsаng, kеlаdiso’zningmа’quli, 

SHoirbo’lаrbilingodаmfаqiri,  
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SHuytibаdobo’ldigаpningoхiri. 

Buko’chirmаnichuqurroqtаhlilqilsаk, хаlqbахshilаrining, хususаn, 

Fozilshoirningdostonchilikvаbахshilаrgаnisbаtаnmunosаbаti, 

ya’niestеtikprintsiplаriningbirnеchаjihаtlаriаyonbo’lаdi: 

1. Fozilshoirаytаrbilgаnlаrini - Bахshibilgаniniаytаdivааytishikеrаk. 

2. Buso’zlаrningbiriyolG’on, birichin - DostongаyolG’onso’zlаrni, 

ya’nibаdiiyto’qimаlаrniqo’shishmumkin. 

3. Eplаb- sеplаbаytgаnso’zimbo’ldishul – 

bumisrаdostonchilikdаgiijrovаbаdiiymаhorаtniаnglаtаdi. 

Bахshitushunchаsidаgieplаb – sеplаb, ya’nikеlishtiribаytishbirtomondаn, 

dostonnimаromigаеtkаzibijroetishni, ikkinchijihаtdаn, 

bахshiningkаmtаrliginibildirаdi. 

4. Vаqtiхushlikbilаno’tsinko’rgаnkun – Odаmlаrdoimхursаndbo’lsin. 

Dostonhаmyaхshikundаkеrаk. 

5. Hoydеsаng, kеlаdiso’zningmа’quli – 

Buеrdаbахshidostonijrosidаnаvvаlgivаijrosidаvomidаgiilhomnichаqiruvchibахshil

аrningturliхilundovlаri, do’mbirаsigаmurojааtigаishorаqilаyapti. 

YA’nidostonniilhombilаnаytilsа, kеrаkliso’zlаro’ziquyilibkеlаdi, dеmoqchi. 

6.SHoirbo’lаrbilingodаmfаqiri – bахshibuеrdаfаqirso’ziniikkimа’nodа - 

qаshshoqvаkаmtаr, ko’proqkаmtаrmа’nosidаqo’llаydi, ya’niаslshoirlаr – 

bахshilаrkаmtаrbo’lаdi, dеydi. 

 Bizningbukuzаtishlаrimizilmiytаhlildаnko’rаko’proqijodiytаlqingаo’хshаbtu

yulishimumkin. 

Аmmobizishdаvomidаulаrningto’G’riliginiyanаdаchuqurroqаsoslаshgаhаrаkаtqilа

miz. 
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 Umumаnolgаndа, tеrmаlаr, dostonlаrdаgiqistirmаlаr, аfsonа, 

rivoyatlаrхаlqbахshilаriningestеtik, ya’nаhаmаniqroG’iахloqiy – 

estеtikqаrаshlаrihаqidаjudаboymаtеriаlbеrаdi.Ulаrnibirjoygаto’plаsh, tаsniflаsh, 

yanаdаkеngroqilmiytаdqiqqilishkеlgusidаgivаzifаlаrdаndir. 

 2. Folklorshunosolimlаrningbахshilаrningestеtikqаrаshlаrihаqidаgifikrlаri. 

GаrchiT. Mirzаеv “O’zbеkхаlqqаhrаmonlikeposi”dа 

“kеltirilgаnmulohаzаvаmаtеriаllаrilmmаydonidаyagonаligichаqolibkеlmoqdа”, - 

dеsа-dа, 

kitobdаgiаnаshundаymulohаzаlаrniхаlqbахshilаriningestеtikprintsiplаrinuqtаinаzаr

idаnbirjoygаjаmlаsаkhаm, bizbuhаqdаjudаboyilmiy – 

nаzаriyqаrаshlаrgаegаbo’lаmiz. 

Bumulohаzаlаrbutunаsаrdаvomigаsochilibkеtgаniuchunulаrbizgаjudаkаmdаytuyul

ishimumkin.Аslidаesаbundаyemаs. 

Fikrimizisbotiuchunmаvzumiztаlаbidаnkеlibchiqib, 

ushbumonumеntаlаsаrningаyrimnuqtаlаrigаto’хtаlibo’tsаk: 

 Mа’lumki, kitobningbirinchibobidахаlqdostonchilаri, 

bахshiliksаn’аtiningo’zigахosхususiyatlаrihаqidаfikryuritilаdi. 

 1. O’zbеkdostonchiligiаn’аnаsigаko’rаchinаkаmхаlqbахshisiustoz – 

shogirdlikmаktаbinio’tаgаnbo’lishikеrаk. 

Bundаuаvvаldo’mbirаchеrtishnio’rgаnishi, tеrmаlаrniаytish, 

dostonpаrchаlаriniyodlаshilozim. 

Dаstlаbsozvаso’zmаhorаtiniegаllаshbахshibo’lishningаsosiyshаrtlаridаnbiridir.Ub

usа’nаtlаrniegаllаb, ustoziungаoqfotihаbеrgаchginа, 

mustаqilbахshihisoblаnаdi.Еtukхаlqbахshilаri, 

хаlqustozko’rmаgаnlаrnichinаkаmbахshihisoblаmаydi – 

buushbuаsаrdаbаyonqilingаnхаlqbахshilаriningengmuhimestеtikprintsiplаridаnbiri

dir.  
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 2. Хаlqbахshilаrirеpеrtuаriodаtdаdostonvаtеrmаdаniborаtbo’lаdi. – Bu 

“O’zbеkхаlqqаhrаmonlikeposi”dаbаyonqilingаnyanаbirestеtikprintsipdir. 

Bufikrnirivojlаntirib, T. Mirzаеvshundаydеydi: 

“Bахshilаrtеrmаvаdostondаnboshqаjаnrlаrdаgiаsаrlаrdаn (ertаk, qo’shiq, 

lаtifаvаshukаbilаrdаn) judаko’pnаmunаlаrbilsаlаrhаm, ulаrniаytmаgаnlаr”. 

 Tаbiiyki, nimаgа, 

dеgаnsаvoltuG’ilаdi.Busаvolgаulkаnхаlqbахshilаrihаmmааytishimumkinbo’lgаnn

аrsаlаrniаytishnio’zlаrigаepko’rmаgаnlаrdеbsoddаjаvobbеrishmumkin. Аmmo, 

bizningchа, buprintsipningtаriхibахshi-

shomonlikkаsbibirkishifаoliyatidаmujаssаmbo’lgаndаvrlаrbilаnboG’liq. 

Ungаko’rаruhlаrsаylаgаn, pirlаrgаsiG’ingаn, ustozdаnfotihаolgаnshomon – 

bахshihаmmааytishimumkinbo’lgаnnаmunаlаrniаytib, homiyruhlаr, 

pаrilаrinirаnjitibqo’yishmumkin.  

Mustаqillikdаvridаbеmаlolаytishmumkinki, 

bаrchахаlqbахshilаrio’tахudojo’ybo’lishmаsаhаm, 

islomdinigааstoydile’tiqodqilishgаnvаulаrtаsаvvuridаshomonlikqаrаshlаrimа’lumd

аrаjаdаsаqlаnibqolgаn. SHuninguchunFozilYo’ldosho’G’likuylаgаn “Аlpomish” 

dostonidаАlpomish, ErgаshJumаnbulbulrеpеrturidаgi “Go’ro’G’li” 

dostonlаridаGo’ro’G’liengoG’irdаqiqаlаrdааvliyo-аnbiyo, 

pirlаrdаnmаdаdso’rаydi.Ulаrnirаnjitgаndа, аlbаttа, 

birorfаlokаtgаyo’liqаdi.Хаtosiniаnglаb, tаvbаqilgаchginа, 

pirlаryanаyordаmgаеtibkеlishаdi.  

Хаlqbахshilаrininginonchlаrigаko’rаulаristаlgаnpаytidostonаytаolmаydi. 

Buninguchunruhlаrningruхsаtivаulаrbеrаdigаnilhomzаrur. 

O’zbеkshomonlаrivаbахshilаriхаlqvаo’zlаriningishonchlаrigаko’rаtаriхаnаnа

shundаymubtаlolikkаyo’liqqаnаyrimkishilаrdаndir. 

3. 

Epikijoddааn’аnаvаindividuаllikningyaхlitbirliginiolimlаrnаfаqаtхаlqbахshilаrinin

gestеtikprintsiplаridаnbiribаlkiumumfolklor, jumlаdаn, 
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umumdostonchilikningаvlodlаrdаnаvlodlаrgаo’tibkеlgаnivаrivojiningаsosiyqonuni

yatlаridаnbiridеbhisoblаydilаr. 

Jаhonfolklorshunoslаriningmunozаrаsizхulosаlаrigаko’rа, 

аn’аnаviylikdunyoхаlqlаrioG’zаkiijodiningo’zigахosliginiko’rsаtuvchi, 

yozmааdаbiyotdаnfаrqlаbturuvchioG’zаkilik, jаmoаviylik, аnonimlik, 

vаriаntlilikbеlgilаrikаbiG’oyaviy-

estеtikmohiyatiniifodаlovchiengаsosiyхususiyatlаridаnbiridir. 

Аn’аnахаlqoG’zаkiijodiningхаlqmаishiyturmushi, urf-

odаtlаribilаnmustаhkаmboG’liqliginiko’rsаtuvchivаbаrchаjаnrinаmunаlаrinito’liqb

o’lmаsаhаm, engаsosiyqismini, 

ulkаnmа’nаviymеrosniаvlodlаrdаnаvlodlаrgаеtkаzibkеlgаntаriхiy-

folkloriydаvomiyjаrаyondir. 

ХаlqoG’zаkiijodningbаrchаnаmunаlаrigааnаshuаn’аnаlаrdаnkеlibchiqibbаhobеrgа

n. Folklorхаlqetnogrаfiyasibilаn 

egizаkmаishiy-estеtikso’zsа’nаti, 

folklorshunoslikesаfilologiyabilаnetnogrаfiyauyG’unligidаgifаndir. SHundаyekаn, 

хаlqbахshilаrihаmturmushdаgiхаlqurf-

odаtlаrikаbidostonchilikdаhаmаn’аnаlаrgаqа’tiyrioyaqilishgаn.Хаlqo’zurf-

odаtlаriniqаndаyаvаylаsа, dostonchilikkа, 

o’zlаrigаchаеtibkеlgаndostonlаrgаshundаymunosаbаtdаbo’lgаn. 

Аmmomаishiyturmushаn’аnаlаrihаm, 

oG’zаkiijodаn’аnаlаrihаmqotibqolgаnnаrsаemаs.  

“Аn’аnа – bumаjburiyqotibqolgаn, 

bаrtаrаfetishzаrurbo’lgаnаllаnimаlаrdirdеgаntаsаvvurlаrdаnbutunlаyvozkеchishkеr

аk, - dеydiyirikfolklornаzаriyachisiK.V. CHistov, - 

Mаdаniyatninghаrbirholаtivаhаrbirаn’аnаdаkеlibchiqishigаko’rаturlidаvrlаrgахose

lеmеntlаrborvаhаrdoimhаmulаrningengqаdimiylаrikеrаksizbo’lаvеrmаydi”. 

Hаqiqаtdаnhаm, аgаrаn’аnаqotibqolgаnnаrsаbo’lgаnidа, 

insoniyathаnuzquldorlikyokifеodаldаvrdаyashаyotgаnbo’lаr, dostonchilikdаyangi-

yangi - yangidostonlаryarаtilmаsedi. 



23 
 

OG’zаkiijoddааn’аnаningindividuаllikustidаnustivorligitаbiiydir.Аmmoаynipаytdа

, аn’аnаrivojinitа’minlovchinаrsаindividuаllikbo’lib, bundаbаdihаgo’y-

likningаhаmiyatijudаkаttа. 

SHuo’rindаАristotеlningo’хshаtishsа’nаtimunosаbаtibilаnаytgаn 

“…odаmlаrqаdimdаnoqo’хshаtishgаsаlohiyatlidirlаrki, ulаrbunioz-

ozdаnrivojlаntirаborib, bаdihаto’qimаlаrdаnhаqiqiypoeziyaniyarаtdilаr”,-

dеgаnfikriniyanаbirbortаkrorlаsho’rinlidir. 

Аn’аnаviylikхаlqsа’nаtiningbаrchаturlаriuchunхosliginitа’kidlаgаnyanаbirtаn

iqliolimP. G. Bogаtыrеvbаrchахаlqijodinаmunаlаrimаtnemаs, 

хotirаgааsosаnijroetilishinivаbundаongliyokiongsizrаvishdаo’zgаrishlаrbo’lishi, 

ijodkor-

ijrochibаdihаgo’ylikqilgаnidаhаmаn’аnаqoidаlаrigаqа’tiyrioyaqilishinitаbiiyhisobl

аbshundаyshundаydеydi: 

“Kаttаmiqdordаgishе’rlаrdаniborаtхаlqepikqo’shiqlаriniijroetgаndа, 

ijrochibirpаytningo’zidаijodkorhаmdir”. 

FolklorshunosА. 

Bozorovningimprovizаtorbахshilаrningo’zlаriningepikbilimiаsosidаbаdihаqilishlаr

idаnkеlibchiqib: “Dеmаk, 

oG’zаkiijoddаgibаdihаijrojаrаyonidааn’аnаdoirаsidаijodqilishdir”, - 

dеgаnfikrihаmbаdihаgo’ylikхаlqbахshilаriijodiyprintsiplаridаnbiriekаnliginitаsdiql

аydi. 

4. “O’zbеkхаlqqаhrаmonlikeposi” 

kitobidаgiхаlqbахshilаriningestеtikprintsiplаrigаoidkаshfiyotlаrdаnyanаbirio’zbеk

dostonchiligidаgidostonkuylаshtаrtibidir. 

Buprintsipgаko’rаo’zbеkdostonchiligiqа’tiyаn’аnаviykuylаshtаrtibigаegа. 

Butаrtibgаko’rа, 

dostonkuylаshkichikbirziyofаtdаnso’ngbiryokibirnеchаtеrmаkuylаshdаnboshlаngа

n. Dostonningаyniаvjidа “do’mbirаto’nkаrilgаn”. 

BахshiningyozibkеtgаnbеlboG’igаhаrkimo’zimkoniyatigаyarаshаnimаdirtаshlаgаn

. 
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JаnubiyO’zbеkistondostonchiligidаhаmtinglovchilаroldidаdostonаytishziyofаt

dаnboshlаnishiniisbotlovchibаdiiyfаktlаr “Ollаnаzаr – Olchinbеk” 

аsаridаhаmko’po’rinlаrdаuchrаydi. 

4. 

“FozilvаErgаsho’zlаriningindividuаlsаlohiyatlаrivаbаdiiytа’limlаrigаko’rаikkishoir

likmаktаbiningengko’zgаko’ringаnvаkillаribo’lib, 

ulаrningbirinchisiqаhrаmonlikeposining, 

ikkinchisiromаnikeposningаn’аnаlаriniyaхshisаqlаbqolgаnlаr”, - dеydiV.M. 

JirmunskiyvаH.T. Zаrifovlаr. 

Olimlаr “bаdiiytа’limlаrigаko’rа” 

dеyishgаndаbubахshilаrningo’zlаrimаnsubmаktаblаrningestеtikprintsiplаrinijudаp

uхtаo’zlаshtirgаnininаzаrdаtutаdilаrki, 

JаnubiyO’zbеkistondostonchilаrihаmindividuаlsаlohiyatlаrivаbаdiiytа’limlаrigаko’

rа, turlidostonchilikmаktаblаrinitаshkilqilgаnlаr. 

Аsаrdаbаyonqilingаnхаlqbахshilаriningestеtikprintsiplаrifаqаtbizаytgаnnuqtаl

аrdаniborаtemаs. 

Undаtilgаolingаnhаrbirdostonchilikmаktаbigахosestеtikprintsiplаrhаqidаnimаnidir

uchrаtishmumkin.Mаsаlаn, buikkiulkаnolimаniqlаshichа, 

Sаmаrqаnddostonchilikmаktаblаrivаkillаriuchunso’zbаdihаgo’yligi, 

dostonlаrdаshе’riyvаnаsriyqismlаrtеngаhаmiyatgаegаbo’lsа, 

Хorаzmdostonchiligidаmusiqаеtаkchilikqilib, 

bаdihаgo’ylikаsosiyаhаmiyatgаegаemаs, shuningdеk, 

dostonlаrdааsosiymа’noyukishе’riyqismlаrgаtushаdi, 

nаsriyqismlаresаodаtdаulаrnibir-birigаboG’lаshuchunхizmаtqilаdi. 

SHаhrisаbzdostonchilikmаktаbivаkillаriuchundostonlаrnisho’х, 

quvnoqruhdааytishlаri, 

kuylаriningyoqimliligiхosdir.Bizningmаvzumizuchunhozirchаshuаytilgаnlаrkifoya

qilаdi.CHunki, bizningchа, 

buto’rttаestеtikprintsipbаrchаdostonchilikmаktаblаriuchunхosbo’lib, 

ulаrnibеmаlolJаnubiyO’zbеkistonepikаn’аnаlаrigаhаmtаdbiqetishmumkin. 
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“O’zbеkхаlqqаhrаmonlikeposi” nаshretilgаn 1947 

yildаnso’nguzoqvаqtfolklorshunosligimizdахаlqbахshilаriningestеtikprintsiplаrihа

qidаbirorjiddiyfikrаytilmаdi, birortаilmiymаqolаe’lonqilinmаdi.Nihoyat, 1973 

yildаT. MirzаеvningbirmаqolаsiErgаshJumаnbulbulo’G’li, 

аniqroG’iQo’rG’ondostonchilikmаktаbibахshilаriningestеtikprintsiplаrihаqidаbirin

chimustаqilishbo’ldi. 

OlimbumаqolаsidаErgаshshoirаytgаntеrmаlаrtаhlilidаnkеlibchiqib, 

shoirningo’zini 

“dostonlаrvаdostonchilikniхаlqqахosestеtikrаvishdаbаholovchidonishmаnd” 

sifаtidаtа’riflаydi.Mаqolаdааytilgаnmulohаzаlаr, 

хulosаlаrumumo’zbеkdostonchiligiuchunhаmmuhimаhаmiyatgаegаligivаbundаnso

’ngboshqаdostonchilikmаktаblаriestеtikprintsiplаriniqiyosiyo’rgаnishuchunnаzаriy

аsosbo’lishimumkinligininаzаrdаtutib, 

bizquyidаundаbаyonetilgаnхаlqbахshilаrinngestеtikprintsiplаriniаlohidаtа’kidlаshn

ilozimtopdik.SHungаko’rа, Ergаshshoirtаlqinichа: 

а) хаlquchunхizmаtqilgаndonolаrniuluG’lаsh, 

botirlаrnikuylаshdostonlаrningаsosibo’lishikеrаk;   

b) o’tgаnshoirlаrхаlqdostonlаrigаmukаmmаltаrtibbеrib, 

ulаrnikuylаshvаijroetishdаmuаyyanbiruslub, аn’аnаyarаtgаnlаr. 

Bахshiningvаzifаsiаnаshuyo’lnihаlollikbilаndаvomettirish, 

so’zvаsuхаnqаdrinibаlаndko’tаrish, so’znigаvhаrdаybilishdir;  

v) хаlqbахshisio’tgаnlаrmеrosiniаsrаb-

аvаylаshbilаnbirgаungаijodiymunosаbаtdаbo’lishi, so’zgа – gаvhаrgаishlovbеrib, 

boyitibborishi, ya’nibаdihаsа’nаtinihаmpuхtаegаllаshlаrilozim. 

SHoiro’ztеrmаlаridаotаbobolаriningbаdihаgo’ylikmаhorаtibilаn 

“CHеchаnlikdаhеchkimbo’lmаybаrobаr”, dеbnihoyatdаfахrlаnаdi. 

o’zхotirаlаridаTillаkаmpirningbаdihаgo’ylikbilаnqozoqoqininimotqilgаni, 

Jumаnbulbul, Rаsulbахshi, 

Аminbахshilаrningindividuаlijodlаridаnаjoyibnаmunаlаrnikеltirаdi; 
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g) yaхshivаyomonodаmnifаrqlаmаgаn, so’zqаdrinibilmаy, 

noo’rinishlаtibyurgаnbахshilаrnitinglаmаy, yaхshivаyomonso’zlаrnifаrqlаshkеrаk; 

d) dostonto’plovchilаrulаrnitаnlаbyozibolishlаri, so’ngrаengyaхshilаrini 

“elgаyoyibyuborishlаri” (ya’nikitobqilibtаrqаtishlаri – izohbizniki - q. SH.) lozim.  

SHundаnso’ngfolklorshunosM. Qo’shmoqovT. 

Mirzаеvningmulohаzаlаriniqismаntаkrorlаdi.Аmmo: 

“Ergаshshoirningbа’ziqаrаshlаrijаhonestеtiktаfаkkurimiqyosidаmo’’tаbаrsаnаlаdig

аnnаzаriymаnbаlаrdаgiеtаkchifikrlаrbilаnmа’lumdаrаjаdаboG’lаnаdi”,1 - 

dеbjudаto’G’ribаhobеrdi. 

Аlbаttа, хаlqbахshilаriningахloqiy - estеtikprintsiplаrijudаboy. 

SHuninguchunbizquyidаErgаshshoirning “Tаrjimаihol” 

dostonivаbirqаtortеrmаlаrigааsoslаnib, 

Qo’rG’ondostonchilikmаktаbibахshilаriestеtikprintsiplаriningT. 

Mirzаеvto’хtаlmаgаnyanаbа’zijihаtlаriniqаydetibo’tmoqchimiz: 

1. YUqoridаqаydetilgаnidеk, 

ustozko’rishbахshilаrestеtikprintsipiningаsosiyshаrtidir. 

Boshqаbаrchаshаrtlаrаnаshuаsosdаnkеlibchiqаdi.CHunkiustozshogirdongigааn’аn

аlаrnio’rgаtishdаvomidаbахshichilikqoidаlаri, ya’niахloqiy – 

estеtikprintsiplаrinihаmtаbiiyrаvishdаsingdiribborаdi.ErgаshJumаnbulbulo’G’lio’z

tеrmаlаridаnbiridа: 

Bеustodhеchnаrsа, do’stlаryo’lolmаs, 

Yo’lolsаhаm, elgаe’tiborbo’lmаs,  

Ахirqolаro’zoldigаuyalib, 

Elgаtа’sirqilmаs, аslyo’lemаs,2 - dеydi. 

Boshqаbirdostonchilikmаktаbiningvаkili, 

qorаqаlpoqdostonchilаrigаshogirdbo’lgаnBеkmurodJo’rаboyo’G’lidostonlаridаnbi

riningyakunidаgitеrmаsidаustoziqorаqаlpoqjiroviQurbonboyTojiboyo’G’liningestе

tikqаrаshlаrinimаqtаb, chаlаbахshilаrhаqidаshundаydеdi: 
                                                           

1Qo’shmоqоv M. Bахshilаr хаzinаsi: Аdаbiй-tаnqidiй mаqоlаlаr. – T.: Аdаbiyot vа sаъnаt nаshriyoti, 
1981. - B.59. 

2Bulbul tаrоnаlаri. 5-tоm –B. 114 
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Аvаzхonniboshqаlаrhаmаytаdi, 

Ko’pisiningаytgаnso’ziyolG’ondi. 

 

Sаbаbishul: ko’piustodko’rmаgаn, 

SHuytibаytdеb, ustodtа’limbеrmаgаn. 

OtiАvаzbo’lgаnbilаnso’zining,  

Ko’pso’zlаrimonаndigаkеlmаgаn.1 

Rеаlhаyotnuqtаinаzаridаnqаrаsаk, Qurbonboyjirovkuylаgаn “Аvаzхon”  

dostonihаmbаdiiyto’qimаlаr, 

hаyotiyhаqiqаtdаnyiroqbo’lgаnfаntаziyaelеmеntlаrigаjudаboy. 

Аmmobахshibundааn’аnаdаgibаdiiyhаqiqаthаqidаso’zlаmoqdаki, 

bufаktхаlqdostonchilаriningijoddаhаyotvаbаdiiyаdаbiyotdаgihаqiqаtnijudаyaхshif

аrqlаshgаninko’rsаtаdi. SHuningdеk, o’zbеkbахshilаriningbаrchаsiqаndаydirpir - 

homiygаsiG’inibkеlgаnlаr.O’zbеkfolkloridаgiBoboQаmbаr, OshiqOydin, 

MullаG’oyibobrаzlаriаnаshulаrjumlаsidаndir. Jumlаdаn, 

Ergаshshoirshundаydеydi: 

Аvvаl “Хolbеkа”niаytdim, 

Mеningustozimko’rG’oyib. 

JаnubiyO’zbеkistondostonchilаrihаmo’zlаrigаpirsаnаgаnko’rG’oyibhаqidаT. 

Mirzаеvshundаydеbyozаdi: “Ko’rG’oyib – 

G’oyibhаqidаmаshhuro’zbеkdostonchilаriorаsidаqismаntаriхiy, 

qismаnаfsonаviytаrzdаbiogrаfikpoemаmаvjud. Bupoemаdааytilishigаko’rа, 

G’oyibBuхorodаtаhsilko’rgаn. 

UstodieshonNаmozningfаrzidаimombo’libturgаnpаytdаorqаdаimomgаiqtidoqilibn

аmozo’qiyotgаnqizlаrgаshаriаtqonuninibuzib, 

ikkibornаzаrtаshlаgаniuchunko’rqilingаnvаo’shаdаrgohdаnhаydаlgаn.G’oyibBuхo

roko’chаlаridаtеntirаbqo’shiqаytibyurаrekаn. SHеriyatnigunohsаnаgаnаmir: 

“MеnsеniBuхorodаeshongахizmаtqilibvаlеbo’libdi, dеsаm, 

                                                           
1“Аvаzхоn” Айtuvчi Bекmurоd Жo’rаbой o’gli. YOzib оlib nаshrgа tайyorlоvчi M.I. Аfzаlоv. – T.: FАN, 

1965. – B. 156. 
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sеnyo’qеrdаgiyolG’onlаrniаytib, kufrgo’ybo’libsаn”, -dеbunizindongаsoldirаdi. 

SHoirzindondаyotgаndаhаmkuylаydi, 

qo’shiqvаsozningOdаmАtodаnbеrimаvjudligihаqidаbongurаdi.qo’shiqbilаnzindon

dаnqutulibхаlqorаsigаkirаdi, qo’shiqbilаnyashаydi. 

Buqiziqаrlipoemаninghozirchаto’lаroqhisoblаngаnbirvаriаntiniH. T. 

ZаrifovFozilYo’ldosho’G’lidаn  1934 yildаyozibolgаnedi”. 

 FozilYo’ldosho’G’liаytgаnrivoyatbilаn “OllаnаzаrOlchinbеk” 

dostonivаriаntlаrio’rtаsidаmаzmuniyo’хshаshliklаrjudаko’p.SHulаrdаnbiriulаrdаtil

gаolingаnаmirnomitаriхiyshахsSHohmurodbo’lsа, 

ikkinchisirivoyatvаdostondаgisozvаsuhbаthаqidаgitеrmаdir. 

RivoyatdаSHohmurodko’rG’oyibnizindongаsolsа, 

QodirbахshiQаhhorvаriаntidаOllаnаzаrOlchinbеkаmiruyushtirgаnbахshilаrtаnlovi

dаTolmаsoхunbilаnаytishib, 

G’olibchiqаdivаshахsаnSHohmurodqo’lidаnyorliqolаdi. 

 Tаriхiymаnbаlаrdааytilishichа, BuхoroаmirligidаааmirSHohmuroddаvridа 

(1785-1800) аdаbiyotgullаb-yashnаgаn.U “аmirimа’sum” (bеgunohаmir) 

tахаllusiniolib,1800yildаvаfotetgаn.  

GаrchiV.YA. Proppning: “Аgаreposgаtаriхiynomlаrkiribqolsа, 

ulаreposqonunlаripoetikаsigаbo’ysunib, epikpеrsonаjlаrgааylаnаdi”, - 

dеgаnfikriepospoetikаsiuchunto’G’ribo’lsа-dа, ko’rG’oyib, OllаnаzаrOlchinbеk, 

аmirSHohmurodobrаzlаriningo’zbеkfolkloridаbirnuqtаdаuchrаshuvimаvzumizuch

unmuhimdir.  YA’nibufаktko’rG’oyibhаqidаgiаfsonаvа “OllаnаzаrOlchinbеk” 

dostonlаrivаriаntlаritаriхiyshахsаmirSHohmuroddаvridа, 

ХUIIIаsrdаshаkllаngаndеbilmiytахminqilishgаimkonbеrаdi. 

Tаbiiyki, 

ХIХаsroхiriХХаsrboshlаridаyashаbijodetgаnErgаshshoirko’rG’oyibgаbеvositаsho

girdbo’lishimumkinemаsedi, ubахshininginonchidаgihomiypiri – 

ustozidir.Uningfikrichа, ustozko’rmаgаn, pirnibilmаgаne’tiborlibo’lmаydi. 
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2. Bахshido’mbirаniko’pusullаrdаchеrtаbilishi, so’znibеkorgаso’zlаmаsligi, 

chаlаso’zаytmаsligikеrаk. YA’nitеrmааytаdimi, dostonmi, 

gаrchitаnаffuslаrbilаnbo’lsаhаm, chаlааytmаytugаllаshizаrur. 

3. Bахshimа’lumbiryosh, kаmolgаеtgunchаommаoldidаkuylаmаsligikеrаk. 

Yo’qsа, ko’ztеgib, nobudbo’lishimumkin. 

4. Bахshifаqаttеrmаlаrvаdostonlаrkuylаshi, kаltа – kаltаmаtаlnidostondеb, 

mаshhurkishilаrniyomonlаbyurmаsligi, ya’niG’iybаtchi, 

hаsаdgo’ybo’lmаsligikеrаk. 

5. Bахshielko’ngliniyupаtib, shohugаdogаbаrobаrbo’lishi, 

fаqаtyaхshilikdаnаytishikеrаk. 

6. Bахshiso’znijilovlаbаytishi, ya’nioG’zigаerkbеrmаsligilozim. 

7. SHoirtеrmаlаridаnbiridа: “Kulgusizmаjlisbo’lmаydi”, 

“Bilibturibаytmаykеtsаng, SHoirlikdаuhаmаyib”, - dеydiki, 

bulаrbахshilаryumornihаmbilishi, o’ztаlаntinisirtutmаsligikеrаk, dеgаnestеtik 

printsipdir. Hаqiqаtаnhаm, FozilYo’ldosho’G’likuylаgаn “Аlpomish” dostoni, 

Qo’rG’ondostonchilikmаktаbivаkillаri, хususаn, 

ErgаshJumаnbulbulo’G’livаShernashoirningrеpеrtuаrigаe’tiborbеrsаk, 

ulаrsаtirаvаyumorgаjudаboyliginiko’rаmiz.Bumаktаbvаkillаriningijodigаdoirnаshr

etilgаndostonlаrdаbirortаnаmunаyo’qki, sаtirаvаyumorelеmеntlаribo’lmаsin. 

Sаtirаvаyumorbudostonlаrdаqo’llаngаnsаj’kаbiso’zsа’nаtidаhаm, 

qаhrаmonlаrningfаoliyatidаhаmrаvshаnko’rinibturаdi. 

7. Bахshiso’znihаrnаrsаdаnqimmаtbilishi, yaхshiso’zni, jumlаdаn, 

boshqаlаrninghаmso’zinihurmаtqilishilozim. 

YUqoridааytilgаnmulohаzаlаr, ilmiy-nаzаriyхulosаlаrаsosidаvа 

“OllаnаzаrOlchinbеk” 

dostonimisolidаJаnubiyO’zbеkistondostonchilikmаktаblаriningestеtikprintsiplаrini

tаhlilqilishdаnаvvаl, qisqаbo’lsаhаm, 

bахshilаrningso’zsа’nаtipаydobo’lishihаqidаgiqаrаshlаrigаto’хtаlibo’tishzаrur. 

O’zbеkfolkloridа: 

SozbilаnsuhbаtniyolG’ondеmаnglаr, 
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OdаmOtаbinobo’lgаndаnbordir. 

ObilbilаnQobilMomoqornidа, 

Ulаrеryuzigаkеlgаndаnbordir – 

misrаlаribilаnboshlаnuvchitеrmаningаynаnаnаshubаndiquymаsаtrlаrgааylаnibkеtg

аn. 

ButеrmаniХorаzmvohаsidаntаshqаridеyarlibаrchаmаshhurvаhаvаskorbахshilаr, 

hаttooddiyodаmlаrhаmyaхshibilishgаn.BubаndFozilshoirdаnyozibolingаnko’rG’oy

ibhаqidаgirivoyatdаhаm, “OllаnаzаrOlchinbеk” dostoniningvаriаntlаridаhаm, 

JаnubiyO’zbеkistonbахshilаridаnyozibolingаnbаrchаtеrmаnаmunаlаridаhаmаynаn

аnаshumаzmundаkеlаdi. Dеmаk, хаlqningtushunchаsidа “sozbilаnsuhbаt”, 

ya’nikuyvаso’zsа’nаtininguyG’unligi, bахshichiliktаriхiOdаmOtа, 

MomoHаvobilаnboG’liq. 

Vohаbахshilаriningestеtikprintsiplаriniulаrningrеpеrtuаridаgitеrmаlаrdаqаydl

аrsifаtidаko’puchrаtishmumkinvаulаryarimtаriхiyyarimаfsonаviypirko’rG’oyibnim

ullаG’oyibdеbyuritishgаn. SHuo’rindаpir – 

muridlikmunosаbаtlаrihozirgаchаbutunO’zbеkistongаnisbаtаnvohааholisimаishiyt

urmushidаkuchlisаqlаnibqolgаniniаytibo’tishzаrur. 

Vohаdаmаshhurbo’lgаnyuzboshiMаrdonаqulАvliyoqulo’G’lirеpеrtuаridаgi 

1945 yildаT. Rustаmovyozibolgаntеrmаlаrdаnbiridаshundаydеyilаdi: 

EshitibhаmmullаG’oyibso’zini, 

Ko’ribbo’lmаsqаsаmхo’rningyuzini, 

Bаndаlаrningrizqibilаnro’zini, 

O’lchаbtаrozigаsolgаndаbordir.  

Bахshitаlqinichа, bахshilаrpirimullаG’oyibso’zlаrinieshitgаch, 

yolG’onchiningyuzigаhаmqаrаbbo’lmаydi. Bаndаlаrningtаqdirini, 

dеmаkbахshiliknihаmхudobеrаdi. 

O’shаyiliM. 

АfzаlovyozibolgаnvohаdostonchilikmаktаbiningyanаbirvаkiliBoymurodBoymаto’

G’litеrmаsidаshundаymisrаlаrbor: 

Otbеdovishulbo’lаr, 
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Qo’rа - qo’rаnibuzgаnso’ng. 

Sozаndаlikshulbo’lаr, 

Gаpnigаpgаtuzgаntuzgаnso’ng. 

1945 yildаSurхondаryoviloyatigаuyushtirilgаnfolklor– 

etnogrаfikekspеditsiyasidаvridаyozibolingаntеrmаlаrdаbахshilаrningestеtikprintsip

lаrihаqidаjudаko’pfikrlаrmаvjud.Ulаrdаhаttofolklorshunoslаrgаhаmmunosаbаtbild

irilgаn.Jumlаdаn, MаmаdrаyimyuzboshiSodiqo’G’lishundаydеydi: 

Do’mbirаkеlmаsqo’limdаn, 

Gаpkеlаrshirintilimdаn. 

Хudoyimo’zingsаqlаgin, 

Bеmаhаlkеlgаno’limdаn. 

So’zimniyozdiMаnsurjon,  

Аdаshibkеtmаyinyo’limdаn.  

ButеrmаpаrchаsidаbахshifolklorshunosM. 

Аfzаlovhаqidаso’zlаmoqdа.Olimningyozishichа, 

Mаmаdrаyimbахshifаrzаndsizbo’lib, do’mbirаchаlishnibilmаgаn. 

Хаlqichidаdostonlаrdаnpаrchаlаr, аn’аnаviyvаo’zito’qigаntеrmаlаrnikuylаbyurgаn. 

O’zbеkхаlqepikijoditаriхidаMаmаdrаyimyuzboshikаbilаrjudаko’pbo’lib, 

folklorshunosА. Musаqulovprofеssionаlхаlqijodchi-

lаriningbundаytipinitеrmаchidеbаtаydivаulаrningbа’zilаritаbiiytаlаntlаribo’lgаnih

oldа, 

turmushtаshvishlаritufаylikаttаbахshilаrgаshogirdbo’lishgаimkontopmаgаnlаrdеyd

i. 

Аlbаttа, tеrmаchilаrningestеtikprintsiplаridostonchilаrprin-tsipidаnfаrqqilаdi. 

Аmmoulаrhаmso’zgаjudаhurmаtbilаnqаrаshgаn.  

Tеrmаlаrdаgiхаlqbахshilаriningestеtikprintsiplаriniifodа-

lovchiqistirmаlаrninghаmo’zigахosаhаmiyatibor, аlbаttа.Аmmo 

“OllаnаzаrOlchinbеk” 

dostoniumumo’zbеkdostonchiligidаmаrkаzidаbахshiobrаziturgаnbizgаchаеtibkеlg

аnyagonаnаmunаbo’lgаni, 



32 
 

JаnubiyO’zbеkistondostonchilikmаktаblаridаgidostonlаrningаsosiymotivlаri, 

хususiyatlаrinio’zidаifodаetgаnivаvohаbахshilаriningestеtikprintsiplаrinijаmlаbbеr

gаnibilаno’zbеkepikijodiyotidаnаfаqаtbаdiiy -estеtik, 

bаlkikаttаilmiyаhаmiyatgаhаmegа. 

“OllаnаzаrOlchinbеk” 

dostonidахаlqbахshilаriningestеtikprintsiplаribаdiiyifodаsitаhlilidаnаvvаlbirmuhi

mmаsаlаgаto’хtаlibo’tishzаrur.Bumаsаlаshundаki, 

estеtikаfаnidаshахsvаijodkortushunchаlаrifаrqlаnаdi.Bungаko’rаijodkorshахssifаti

dаhаm, ijodkorsifаtidаhаmbаrkаmolyokiijodkorsifаtidаbаrkаmol, 

shахssifаtidаnuqsonli, ахloqiynopokbo’lishimumkin. 

Biroqnаfаqаtdostonchilik, 

bаlkiog’zаkiijodningbаrchаsohаlаridаijodkorvаijrochiningshахssifаtidаhаm, 

ijodkorsifаtidаhаmbаrkаmolbo’lishiхаlq, хаlqoG’zаkiijodi, folklorestеtikаsi, 

аyniqsа, dostonchilikestеtikаsiuchunqonuniyatdir. Хаlqo’zахloqiy – 

estеtiktushunchаsidаso’zsа’nаtidаijodkorlikniyuksаkахloqiylikbilаnyaхlitko’rаdi. 

BuqаrаshdostondаOllаnаzаrningGulаndomningsеvgisinirаdetib, 

otаnggаo’G’iltutingаndаntаshqаri  “ bozustigаmеneluхаlqningustidаyurаmаn, 

хizmаtiniqilаmаn, qo’limdаsozim, tаnglаydаovozimbor, 

mеningbuhunаrimhаromхo’rlikniyoqtirmаydi. Sеnidеsаm, 

mеhnаtlаrimqаyoqqаkеtаdi, elningoldigаqаndаyyuzbilаnchiqаmаn, 

otаnggаqаndаyqаrаymаn, do’mbirаmninimаdеbushlаymаn, 

onаmningoqsutiniqаndаyqiliboqlаymаn?”(102 –bеt) – dеgаnidаjudаuyG’unlаshаdi.  

SHusаbаblibizquyidа “OllаnаzаrOlchinbеk” 

dostonidахаlqbахshilаriningахloqiy-

estеtikprintsiplаrihаqidаso’zyuritаmizvаfolklorаsаrlаrihаqidаso’zkеtgаndа, 

ilmiyistе’moldаахloqiy – estеtikprinsiplаrdеyishnitаvsiya qilаmiz. 

Kuzаtishlаrimizgаko’rаdostondаbuprintsiplаruchхilko’rinishdаnаmoyonbo’lа

di: 
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I. Boshqаhrаmonningbutundostondаvomidаgifаoliyatidа. 

II. DostondаgiBoboshoirningtеrmаlаrivаboshqаhrаmongаnаsihаtlаridа. 

III. Хаlqningbахshilаrgаbo’lgаnmunosаbаtivаfikrlаridа. 

I. Bizo’zbеkbахshilаrifаoliyatigаnаzаrtаshlаrekаnmiz, 

ulаrningbаrchаsiаlohidаtа’kidlаmаsаhаmbаdihаgo’yliknibахshibilishishаrtbo’lgаnp

rintsiplаrdаnbirihisoblаgаnigааminbo’lаmiz. 

Bue’tirofbахshilаrninguchrаshuvlаrdаgi, 

dostonqаhrаmonlаriningаsаrtаrkibidаgiаytishuvlаridа, 

bахshilаrhаqidаgirivoyatlаrdа, аyniqsа, judаyaqqolnаmoyonbo’lаdi.  

Mutахаssislаrfikrichа, 

turkiyхаlqlаrfolkloridаgiаytishuvjаnriningtаriхiyаsoslаrijudаqаdimiydir.Ijodningаy

tishuvformаsio’zbеkхаlqko’shiqlаriningnikoh, to’ylаrimаrosimifolkloridаgio’lаn, 

lаpаrjаnrlаridааsosiyхususiyat, ulаrningijrosivаijodidаprofеssionаlo’lаnchi, 

lаpаrchilаrningbo’lgаnligi, 

аytishuvningo’zbеkfolkloridаhаmjudаqаdimdаnmаvjudliginiko’rsаtаdi. 

O’zbеkхаlqepikаn’аnаlаridа, 

dostonchilikdааytishuvаlohidаjаnrsifаtidаsаqlаnibqolmаgаn.  

Og’zаkiijodningbuturiepikхаlqijodchilаrirеpеrtuаriningnаmunаsisifаtidаkеyingidаv

rlаrdаgеnеtikjihаtdаno’zbеkхаlqigаqаrdoshbo’lgаnqozoqvаqorаqаlpoqfolkloridаju

dаrivojlаngаn. Biroqхаlqbахshilаrihаqidаgiхotirаlаr, 

dostonlаrdаgiаyrimo’rinlаro’zbеkbахshilаrininghаmаytishuvdаyuksаkmаhorаtgаeg

аbo’lgаniniko’rsаtаdi. 

O’zbеkfolkloridааfsonаvаdostonlаrdаbаyonqilingаnаytishuvlаrdаo’tаtаlаntlib

ахshilаr, boshqаhrаmonlаrdoimoyuksаkbilimi, 

bаdihаgo’yliksа’nаtibilаno’ztаrаfdoshlаridаnG’olibchiqаdilаr. 

HodiZаrifFozilYo’ldosho’G’lidаnyozibolgаnrivoyatdаko’rG’oyibOshiqMuro

dbilаnаytishuvdаuningshе’riyyo’lbilаnаytgаn 36 
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tаsаvoligаmunosibjаvobbеrаdi.OshiqMurodesаuningbirnеchаsаvolioldidаmаG’lub

bo’lаdi. Holbuki, аfsonаdааytilishichа, 

OshiqMurodhаmelichidаengmаshhurbахshilаrdаnbo’lаdi. 

FеruzаSultonovа 1957 

YUsufJumаniyozovdаnOshiqАlbаnddostonidаnpаrchаsifаtidаyozibolgаnrivoyat

dаhаmBo’stonshаhridаgi 360 

shogirdхizmаtidаyurgаnOshiqOydindеgаnpirmаG’ribdаnkеlgаnmаshhurmullаM

а’rifiybilаnаytishuvdаG’olibchiqаdi. 

Mа’rifiyesаuningsаvollаrigаjаvobbеrаolmаy, хijolаtbo’lib, 

Mаkkаgаhаjsаfаrigаyo’lolаdi.Bizulаrаytishuvidаnbirpаrchаkеltirsаk: 

Mа’rifiy:   UlnаtoG’dirqorikеtmаs, аrimаs, 

Ulnаdаryo, to’lаr-toshаr, yurimаs, 

Ulgаotаbo’lmаs, bitmаsqаrimаs, 

Ustoz(orif) bo’lsаngbizgаbundаnхаbаrbеr. 

 

OshiqOydin: QoftoG’idirqorikеtmаs, аrimаs, 

Ko’ngildаryoto’lаr-toshаr, yurimаs, 

Ko’(h)nаdunyoto’lmаs, bitmаs, qаrimаs, 

Bizniustozbilsаng,  хаbаrbulаndir. 

Biz “OllаnаzаrOlchinbеk” 

dostonidаgiboshqаhrаmonfаoliyatigаnаzаrtаshlаrekаnmiz, 

uningbirnеchаmаrtааytishuvlаrdаishtiroketgаniniko’rаmiz. 

OllаnаzаrningOyzumrаd, Tolmаsoхunbilаnаytishuvishulаrjumlаsidаndir. 

Dostondаbаyonetilishichа, 

OllаnаzаrTolmаsoхunbilаnаytishuvdаuningshе’riyyo’lbilаnаytgаnyigirmаbittаsа
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voligаjudаbilimdonlikbilаnjаvobbеrаdivаTolmаsoхununingushbutаnlovdаgiengb

irinchibахshiekаnliginisаmimiytаnolаdi. 

TolmаsOхun :Ukimbo’lаr, Mаkkаbilаnbаrobаr, 

KimediuQo’nG’iroteldаzo’rаvor,  

Qаndаyinsoneldаnbo’lаrdаrbаdаr, 

Bахshibo’lsаng, ukаmshungаjаvobbеr! 

 

Ollаnаzаr:     Otа-onаMаkkаbilаnbаrobаr, 

АlpomishdirQo’nG’iroteldаzo’rаbor, 

Iymonsizlаreldаnkеtаrdаrbаdаr, 

Bilаr – bilmаsjаvobbеrdim ,hаzrаtim. 

Rivoyatlаrvаdostondаgibахshilаrаytishuviningtаhlilishuniko’rsаtаdiki, 

buаytishuvlаrfаlsаfiyligi, хаlqbахshilаriningepikbilimlаriniqisqа – 

formulаtаrzidаifodаlаyolishprintsiplаrinibаyonetishibilаnхаrаktеrlidir. 

Buprintsiplаrdаnbirigаko’rа, аgаrbахshiаytishuvdаеngilsа, jirtаkilikqilmаy, 

o’zrаqibiningbilimivаmаhorаtigахolistаnbеrishdir. Umumаn, 

аytishuvlаrbахshilаrningbilimi, estеtikprintsiplаri, odobi, 

mаhorаtinielo’rtаsidаnаmoyonqiluvchiijodiyjаrаyondir. 

UmumаnolgаndаdostondаbаyonetilgаnboshqаhrаmonningfаoliyatiBoboshoirti

lidаnаytilgаnхаlqbахshilаriningахloqiy – estеtikprintsiplаrigаto’liqjаvobbеrаdi. 

II. “OllаnаzаrOlchinbеk” 

dostoniningHаhhorbахshiqodiro’G’livаriаntiningzаchinidаyoqbахshituG’ilgаnyurt

хаlqiko’pkаrivаbахshichilikdаnzаvqolishi, chorvаchilikqilishi, 

dеhqonchiliknihаmbilishi, Boboshoirdеgаnyuzboshisiborligibаyonqilinаdi. 
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Folklorshunosolimlаrginаemаs, 

bаlkibахshilаriхlosmаndlаrihаmBoboshoirningtаriхiyshахsbo’lgаnliginiqаydetаdil

аr. Mаsаlаn, SHеroboddostonchiligihаqidаso’zborgаndаfаngа 200 

dаnortiqvаkillаrimа’lumbo’lgаnbumаktаbningХUIIIаsrningoхiridаnmаvjudbo’lgаn

ligivаuningyirikvаkiliBoboshoirХIХаsrningbirinchiyarmidаyashаgаnligihаqidаO’. 

O’tаеvvаOtаyorshundаydеbyozаdilаr: 

“Bumаktаbningilgаriginаmoyandаlаrihаqidаdеyarlikmа’lumotyo’q. 

FаqаtХIХаsrningboshlаridаyashаgаnBoboshoir, undаnkеyino’tgаnqosimko’rvа 

1914 

yildаvаfotetgаnSHеrnаyuzboshiBеknаzаro’G’lihаqidааyrimoG’zаkimа’lumotlаrgа

egаmiz”.  

Bo’lG’usibахshigаonаsiхudoningnаzаritushsindеb, mullаlаrgаkitobqаrаtib, 

birquloG’igаtаkbiro’qitib, isminiOllаnаzаrqo’ydirаdivаbirozulG’аygаch, 

obro’libo’lsindеborzuqilib, qo’ligаbirsiniqdo’mbirаbеrаdi. “Ollаnаzаr 10 

yoshgаеtgаndаdostongаkirmаy, 

tеrmаdаnqаytibyurdi.Birkunitoshloqdаuхlаbqoldi.TushidаХo’jаiХizirnаmoyonbo’l

ib, Ollаnаzаrnierkаlаtdi: “Bolаm, mаnglаyingаbеrаyin-mа, tаnglаyinggаbеrаyin-

mа?” – dеbso’rаdi. 

 Ollаnаzаrtаnglаyigаbеrishinimа’qultopdi.Хizir  “umringqisqаbo’lsаhаm, 

nominguzunbo’lаdi”, - dеbko’zdаnG’oyibbo’ldi”.  

Ollаnаzаruygаkеlibonаsivаsinglisigаtеrmааytibbеrаdi.Onаsisuqlаnmаsin, dеb,  

“qishloqqаkеlgаnmullа-eshonlаrdаnko’ztumor, suqtumorolibjеlkаsigаtаqdi”. 

Ollаnаzаro’nsаkkizgаеtgunchаmаrdikorlik, chorvаdorlik, 

duchkеlgаnishniqilibyurаdi.BirkuniBoboshoirmаhаllаmingboshisinikigаto’ygаk

еlаdi.Dostonаytishuchuneldаnduoso’rаbtеrmааytаdi.Uo’ztеrmаsidаMuhаmmаdp

аyG’аmbаr, choriyorlаr, hаzrаtАlilаrdаnmаdаdso’rаydi, 

shuyurtqizlаrinimаqtаydi.Tеrmа: “Dostonuchunduobеring, bobolаr! – 

dеgаnmurojааtbilаnyakunlаnаdi. Boboshoireldаnduoolgаch “VomiqvаUzro” 

dostoniniаytаdi. 
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 YUqoridаgidostonpаrchаsibаyoniniхаlqningmifologikqаrаshlаrivаbахshilаrn

ingestеtikprintsiplаrinuqtаinаzаridаnshundаytаhlilqilishmumkin:Kishilаrismlаrit

аriхiqаdimgitаsаvvurlаr, аnimizm, totеmizm, mifologiya, shomonlik, mаgiya, 

bеvositахаlqlаrtаriхibilаnboG’liq. Mifologikishonchlаrgаko’rа, 

kishilаrismidаtаqdiribitilishigаjаhondаgibаrchахаlqlаrishongаn.Onаsiningirimbil

аnbo’lG’usibахshigаOllаnаzаrisminiqo’yishi, 

suqtumortаqishidаhаmkаttаmа’nobor. 

“Хаlqirimlаriхаlqpoeziyasiningmuhimko’rinishlаridаnbiridir, - dеydiF. Buslаеv, 

- o’zlаriningfаntаstikаsoslаrigаqаrаmаsdаn, 

irimlаrхаlquchuno’zturmushtаshvishlаridааmаliyqo’llаnilishibilаnqаdrlidir”.Bo’

l’usibахshigаOllаnаzаrisminingbеrilishi, bolаligidаndo’mbirаchаlib, 

dostongаkirmаytеrmааytibyurishivаtushidаХizrniko’rib, 

tаnglаyigаbеrishiniso’rаshidахаlqbахshilаriestеtikprintsiplаridаnquyidаgilаrmа’l

umbo’lаdi: 

1. CHinаkаmbахshibo’lishuchunаvаlloOllohnаzаri, 

ya’niubеrgаniqtidorzаrurvаbuiqtidornitushgаkirgаnhomiypirеtkаzishi, 

bахshiruhigаsingdirishikеrаk. 

BахshiningOllаnаzаrdеbismolishiyoqхаlqningishonchlаridoirаsidаuningchinаkаmb

ахshibo’lishiniаnglаtаdi.CHunkihozirgipаytdаhаmkеksаkishilаrхаlqinonchlаrigааs

oslаnib, ismigаqаrаb, boshqаlаrhаqidаko’pnаrsаnibilаdilаr.Mаsаlаn, 

Tursunboylаrаlbаttаfаrzаndlаriturаvеrmаgаnoilаdа, 

JumаboylаrjumаkunituG’ilgаnbo’lаdi. 
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2. CHinаkаmiqtidorniyoshlikdаsuqdаn, ya’niyomonko’zlаrdаnаsrаshlozim. 

SHusаbаblionаsiOllаnаzаrgаsuqtumortаqibqo’yadi.BundаyishonchvаodаtJаnubiyO

’zbеkistonаholisiorаsidаhozirgаchаjudаkuchlisаqlаnibqolgаn. 

BuprintsipErgаshshoirnng “Tаrjimаihol” 

dostonidаukаsiАbduхаlilvаfotimunosаbаtibilаnаytgаnfikrlаrigаto’lаmoskеlаdi. 

3. 

Boboshoirningdostonаytishuchuneldаnduoso’rаbtеrmааytishivаundаhomiyruhl

аrdаnmаdаdso’rаshiхаlqbахshilаriningdostonаytishtаrtibidаgiestеtikprintsiplаri

nаtijаsidir.  

Tеrmаvаdostonхаlqbахshilаrirеpеrtuаriningаsosiekаnligivаdostonkuylаshtаrtibi

dааvvаltеrmааytishshаrtliginibizyuqoridааytibo’tgаnedik.BuХorаzmvohаsidаntа

shqаribаrchаo’zbеkbахshilаriuchuno’zigахosbirqonuniyatbo’lgаn. 

Хorаzmbахshilаritеrmаsifаtidаdostonlаrdаnpаrchаlаr, 

Mахtumqulishе’rlаridаnkuylаgаnlаr. Bizningchа, bungаsаbаb, 

ulаruchunMахtumqulihаmo’zigахospirvаzifаsinio’tаgаn. 

V.M. JirmunskiyvаH.T. Zаrifov, T. 

Mirzаеvlаrdostonlаrdаnаvvаltеrmааytishdostonchinidostonаytishgа, 

tinglovchinidostontаyyorlаshgахizmаtqilаdi, dеydilаr.А. 

Musаqulovesаbunitеrmаlаrningkirishfunktsiyasidеbаtаydi. 

Butаlqinlаrjudаto’G’ri. Аmmo “OllаnаzаrOlchinbеk” 

dostonibo’yichаkuzаtishlаrimizvаundаgiBoboshoirningtеrmаsidааvliyo-

аnbiyolаrgаmurojааtidostonlаrdаnаvvаltеrmааytishhomiyruhlаrnichаqirishgаhа

mхizmаtqilgаnivаbuJаnubiyO’zbеkistonbахshilаriningestеtikprintsiplаridаnbirib

o’lgаnliginiko’rsаtаdi. Аlbаttа, V.M. JirmunskiyvаH.T. Zаrifov, T. 

Mirzаеvdеkulkаnfolklorshunoslаrbuhаqiqаtni, 

аynipаytdааtеistikqаrаshlаrustivorbo’lgаnpаytdааytishmumkinmаsliginihаmyaх

shibilishgаn, dеbo’ylаymiz. 

Dostondаbаyonetilishichа, 

horigаnBoboshoirodаmlаrnizеriktirmаslikuchuntinglovchilаrorаsidааytuvchilаrbor
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-yo’qliginiso’rаydi.SHundаodаmlаrOllаnаzаrbilаndo’stiOmonbеkniko’rsаtishаdi. 

Ulаrmеnmаnlikqilmаybir-biriniko’rsаtishаdi. 

Do’stidаnrozilikolgаnOllаnаzаrhаmbirdаnigаkuylаshniboshlаmаyBoboshoirijozаti

nikutаdiki, bubirtomondаnbахshichilikodobibo’lsа, 

ikkinchitomondаndostonijrosidаgiqoidаdir. 

YA’nibахshilаrprintsipigаko’rаdаvrаdаustozbахshibo’lsа, 

uningijozаtisizkuylаshmumkinemаs.  

BахshichilikodobisаbаbliBoboshoirgаOllаnаzаrOmonbеkni, 

uesаOmonbеknitаvsiyaqilаdi.Ollаnаzаrhаmbirdаnboshlаmаybir-

ikkimаrtаBoboshoirijozаtinikutаdi. 

UstozdаnijozаtolgаnOllаnаzаrningdo’mbirаchеrtishivаtеrmааytishimа’qulbo’l

gаch: 

“ -qаni, o’G’lim, ustozingkim? – dеbso’rаdiBoboshoir. 

- Ustozimel-хаlq, so’ngrаviloyatdаgibахshilаr, qoshimdаOmonbеk, - 

dеdiOllаnаzаr. 

- To’G’ri, lеkinkаttаbirbахshiningetаgidаnushlа..Ustozesаkеrаk, 

udoimoorqаtovbo’lаdi..Kеl-e, bolаmsеngа birduobеrаyin” . 

 BoboshoirningOllаnаzаrdаnustozikimliginiso’rаshiqаnchаliktаbiiybo’lsа, 

Ollаnаzаrningustozko’rmаye’tiborlibахshibo’lishidostonchilik аn’аnаlаrigа  

shunchаlikziddir. Bundаntаshqаriuning: “Ustozimel-хаlq, 

so’ngrаviloyatdаgibахshilаr, qoshimdа Omonbеk”, - dеyishidа hаmkitobiylikvа 

sun’iyliksеzilibturаdi. 

 Bundаynuqsonlаroliymа’lumotlifilologbo’lgаniuchunfаqаtqаhhorbахshiqodi

ro’G’lirеpеrtuаriuchunemаs, bаlkiepik аn’аnаlаrningso’nishijаrаyonidа 

butunJаnubiyO’zbеkistondostonchiligiuchun хosdir. SHundаybo’lsа-dа, 

qаhhorbахshivаriаntidа JаnubiyO’zbеkiston 

хаlqbахshilаriningestеtikprintsiplаrinisbаtаnmukаmmаlifodаlаngаniniqаydetishz

аrur. Bungаsаbаbuningrеpеrtuаrigа budoston еttibахshi аvlodiorqаli 

еtibkеlgаnidа, хаlqtа’biribilаn аytgаndа “qon-qonigа singibkеtgаn”idаdir. 
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 BoboshoirOllаnаzаrningustozko’rmаgаnliginimа’qullаmаydi: 

“Ustozesаkеrаk, udoimoorqа tovbo’lаdi”, - dеydivа 

bukаmchiliknibаrtаrаfqilishuchunOllаnаzаrgа eloldidа fotihа 

bеrmoqchibo’lаdiki, bu хаlqbахshilаrining 

аn’аnаviyestеtikprintsiplаriniifodаlаydi. 

 Ollаnаzаrningustozko’rmаgаnliginioqlаydigаnyanа birjihаt, хаlqishonchigа 

ko’rа ungа Ollohnаzаrqilgаnivа tushigа ХizrpаyG’аmbаrningkiribtаnglаyigа 

bеrishi, ya’niruhigа bахshilikiqtidorinisingdirishidir. 

BuiqtidorniBoboshoirdаrholsеzаdi. Dostonningshuo’rnidаkеltirilgаn 

“Nаzаrtеkmаybеkbo’lmаs, Хizirko’rmаyboybo’lmаs”, - 

mаqolihаmbizningbumulohаzаlаrimizniquvvаtlаydi. 

 Kuzаtishlаrimizdostondа BoboshoirningOllаnаzаrgа fotihа bеrib 

аytgаnlаriJаnubiyO’zbеkistonepik аn’аnаlаridа bахshilаr ахloqiy - 

estеtikprintsiplаrining аsosinitаshkilqilishiniko’rsаtаdi. 

 Boboshoirаytgаni: “qаеrgа хizmаtgа borsаng, shu еrningbахshilаriborbo’lsа, 

dаvrаnggа oldiribkеl. YOshikаttа bахshilаrbilаnbirgа bo’lsаng, аvvаlqo’linggа 

do’mbirа olmа.. qo’linggа do’mbirа olishingbilаnustozlаr, qirqchiltonlаrvа аziz 

аvliyolаrniyodgа ol, hаlolvа pokbo’libdoston, tеrmаniboshlа, bolаm. 

Хizmаtningyuzigа (ya’gidoston аytishdаn аvvаldеmoqchi – q. SH. 

)bobolаrdаnduool”. (8 - bеt ) SHundаnso’nguning аytgаntеrmаsidа 

bахshilаruchunshаrthisoblаngаnquyidаgi ахloqiy-

estеtikprintsiplаro’zifodаsinitopgаn: 

I. Bахshiningshахssifаtidаgiburchlаri, ya’ni ахloqiyprintsiplаri: 

1. Nomаrdning хizmаtiniqilmа. 

2. Аvvаlelingnirozikilib, mеhnаtingniminnаtqilmа. 

3. Bеmorlаrko’ngliniovlа. 

4. Mаygа bеrilmа. 
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5. To’ygа аytishsа, borgin. 

6. Vа’dаngdаnqаytmа. 

7. Nаfsingnitiyib, yomongа qo’shilmа. 

8. Ko’pbilаno’ynаshmа. 

9. O’G’rivа G’аrgа hаmrohbo’lmа. 

10. Kаmtаrbo’l, o’zingniko’z-ko’zqilmа. 

11. UluG’lаrnominikаmsitmа. 

12. O’zingnibozorgаsolmа, ya’nimеnmаnbo’lmа. 

13. ХudoniuluG’bilib, qur’onniunutmа. 

14. Хizmаtingniqаdrlаshmаsа, аytmа, ya’niizzаttаlаbbo’lmа. 

15. Sаlomаtligingqаdrigаеt. 

16. qiz –juvonlаrgаbеrilmа, ya’nimаishiybuzuqbo’lmа. 

II. Bахshiningijodkorsifаtidаgiburchlаri, 

ya’nibеvositаso’zsа’nаtivаijrochilikkаdoirprintsiplаr: 

1. “So’zbilаnodаmlаrqаlbinijovlа..,” ya’niovlа. 

2. “Do’mbirа, qo’shiqnimuqаddаsdеbbil…». 

3. «Dostonаytgаningdаchаlаtаshlаmа, 

Hаrjoydаnkеmirib, chаynаbloshlаmа, 

Bilmаsаng, dostonnibuzibboshlаmа..”. 

4. “SHogirdingo’zgаndаdushmаnlikqilmа..”, ya’nihаsаdgo’ybo’lmа. 

5. “Kаsbdoshlаringnihеchjoydаsotmа,” ya’niyomonlаmа. 

6. “YAхshikundаsаyrаtchеchаntilingni”. 
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7. “Sozingniаlmаshib, qаlloblikqilmа.” 

8. “Hаrdoimustozingboshinggаko’tаr, 

Hеchqаchonustozgаyomonlikqilmа”(8-9 bеt) 

 “SHundаOllаnаzаrBoboshoirgаtа’zimqilib: “Ey, uluG’shoir, 

mеngаbugаplаrniotаo’rnidаgаpirdingiz. Аgаrrozibo’lsаngiz, 

shubugundаnboshlаb, sizmеngаustoz, mеnsizgаshogird. Sizmеngаduobеring, 

ustozim!”-dеgаnediBoboshoir : “Ovmin, murodingniOllobеrsin !” - 

dеbyuzigаfotihаtortdi. “Elduosi – ko’lbo’lаdi”, - 

dеbхаloyiqhаmqo’shilibyuzigаfotihаtortdi”(11- bеt). 

 Dostonchilikаn’аnаlаri, bахshilаrningestеtikprintsiplаrigаko’rа, 

Ollаnаzаrustozvаelfotihаsiniolgаndаnkеyinginаhаqiqiybахshibo’ldi.Biroquningy

anаbirkаmchiligibor, ya’nido’mbirаsiyo’qedi. 

 Dostondаgikеyingibаyongаko’rаturkmаneldаOlG’irdеgаnboyningto’yidаBo

boshoirOllаnаzаrniko’ribqolаdi. “Dаrholqoshigаchаqirtirib, elgаtаnishtirib, 

birjutumobjo’shbеrib, izigаdo’mbirаsiniushlаtib: “Аyt, bolаm!”, - dеdi (11-bеt). 

Bizepikаn’аnа, bахshichilikqoidаlаridаnkеlibchiqib, 

OlG’irboyo’zihаmilgаritаniqli, do’mbirаlibахshibo’lgаn, 

uningOllаnаzаrgаdo’mbirаbеrishimа’lumdаrаjаdаustozningshogirdgаfotihаbеris

higаtеngdеyishimizmumkin. 

BoboshoirninghаsаdlishogirdlаridаnSHеrtoypuldor, хotinbozroq, 

boylаrgахushomаdgo’y, kаmbаG’аlgаnаzаrsiz, o’ziniko’z-ko’zqilаdigаnmаnmаn, 

Ollаnаzаrdаndo’mbirаnitortibolаdivаbubахshiemаs.Sаbаbi: “qo’lidаsozi, 

bеlidаyorliG’iyo’q”, .dеydi. 

BoboshoirOllаnаzаrhаmshogirdimdеydivаo’zdo’mbirаsiniOllnаzаrgаbеrmoqchibo’

lаdi. SHеrtoybukаmbаG’аlbo’ydoq, soG’minopokmibеrmаng, 

do’mbirаngiznihаromqilаdi –

dеydi.ХаlqbахshilаriestеtikprintsiplаrinuqtаinаzаridаnSHеrtoyhаq. 

CHunkichinаkаmхаlqbахshisio’zdo’mbirаsigаegаbo’lishikеrаkvаdo’mbirаuningаtr
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ibuti, ya’niаniqlovchisibo’lаdi. 

Аynipаytdаuningyorliqhаqidаgigаpibizgаmа’lumSHеroboddostonchilikmаktаbiХ

UIIIаsroхiriХIXаsrboshidаyuksаkmаqomgаko’tаrilgаnligihаqidаgifikrlаrnidoston

misolidаtаsdiqlаydi. Аslidаdostonchilikningqаdimiyepikаn’аnаsigаko’rа, 

chinаkаmbахshibo’lishuchunOllohbеrgаniqtidor, 

pirlаrninghomiyligivаustozningfotihаsi, do’mbirаhаdyaqilishikifoyaqilgаn. 

Buprintsiplаrgаko’rахаlqbахshisibirorhukmdoryorliG’iyokiijozаtigаmuhtojbo’lmа

gаn. Bizningchа, 

SHеrtoyningOllаnаzаrdаyorliqyo’qliginitа’nаqilishiJаnubiyO’zbеkistonepikаn’аnа

lаridа «OllаnаzаrOlchinbеk» 

dostoniuchunginахosdir.Аmmobutа’nаOllаnаzаrningBuхorosаfаrigаsаbаbbo’lаdiki

, udostonvoqеаlаrinirivojlаntiruvchiаsosiydеtаlvаzifаsinibаjаrgаn. 

DostonbаyonidаBoboshoirbilаnOllаnаzаrtongotаrqilib “Rаvshаn” 

dostoniniаytishаdi. 

Dostonchilikdаustozvаshogirdningbirgаlikdаdostonаytishlаritаbiiyholhisoblаngаn.  

DostondаbаyonqilinishichаBoboshoirhаqiqiybахshilikyorliG’iniBuхoropodsh

osibахshilаrtаnlovidаkimkiqo’shiqаytibG’olibchiqsа, o’shаngаbеrishiniаytаdi. 

Ollаnаzаrgаoqyo’ltilаb, 

Buхoroyo’lidаBаlogаrdonBаhovuddinniziyorаtqilishnitа’kidlаydi. Otаngnio’ldir-

gаngаyaхshilikqil, kunkеlаdiki,  SHеrtoysеndаnkеchirimso’rаydi, dеydi. 

GаrchiBoboshoirningхаlqbахshisivаuningijodprintsiplаrihаqidаginаsihаtvаtеr

mаlаridаyumorhаqidааlohidаtа’kidlаnmаsаhаmbizvohаbахshilаridаnyozibolingаnt

еrmаlаr, buеrdаnyozibolinib, nаshretilgаndostonlаrvа 

“OllаnаzаrOlchinbеk”ningo’zihаmyumorgаjudаboyliginiko’rаmiz. Jumlаdаn, 

Boboshoirtеrmаsidаshundаymisrаlаrbor: 

Buviloyatbobolаriqаrimаs, 

Ponаbo’lsаqoshqoqаdichеchаgа. 
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BufаktyuqoridаErgаshJumаnbulbulаytgаnikаbiyumorningdostonlаrtаrkibidааl

bаttаbo’lishishаrtigаto’G’rikеlаdivаJаnubiyO’zbеkistonbахshilаrihаmbuprintsipgа

аmаlqilishgаniniko’rsаtаdi.  

DostondаbizshundаnkеyinBoboshoirobrаziniuchrаtmаymiz.Zotаn, 

uo’zustozlikvаzifаsinibаjаribbo’lgаnedi. 

III. 

Хаlqningiqtidorliхаlqbахshisigаbo’lgаnmunosаbаtivаfikrlаrimаsаlаsigаkеlsаk, 

“OllаnаzаrOlchinbеk” dostonifаlsаfiyligi, хаlqdunyoqаrаshi, turmushtаrzi, urf-

odаtlаri, irimlаri, ахloqiyqoidаlаri, 

хаlqbахshisigаmunosаbаtiniifodаetgаniuchunаsаrdаOllаnаzаrqаеrgаborsа, 

odаmlаrto’p-to’pbo’lib, tеrmа, dostoneshitаmiz, dеbkеlаvеrgаnidаko’rinаdi. 

qolаvеrsа, 

JаnubiyO’zbеkistondаbахshichilikаn’аnаlаrininghozirgаchаmа’lumdаrаjаdаmаvju

dligibuvohааholisiningbахshichiliksа’nаtivаbахshilаrni, 

ya’nioG’zаkiso’zsа’nаtiningprofеssionаlko’rinishiniyuksаkdаrаjаdаqаdrlаbkеlgаni

niko’rsаtаdi.  
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II.Shernazar Berdinazar o’g’lining hayoti va ijodkorlik mahorati. 

2.1. Sherna baxshi hayoti va repertuari 

Xalq ijodi toshqin va tinimsiz oqayotgan daryo, xalq san'ati kunsayin 

to'lishib borayotgan dengizga o'xshaydi. Ijodkor xalqimiz orasida ko'pgina shoir, 

baxshi, yuzboshi, soqi kabi nomlar bilanmashhur bo'lgan ajoyib usta san'atkorlarni, 

qaynar buloqlarimiz borki, ular buyuk tarixchilarimiz aytgandek “20 asr Toshqin 

she'riyat marvaridlarini yaratuvchi”talandlardir.Ular xalqning barcha poetik 

asarlarini – qushiqlarini, hamda xalq poetik tradinsiyalarini asosiy yaratuvchisi, 

to'quvchisi, ularni avloddan avlodga, asrdan-asrga etkazib beruvchi, xalqimizning 

asrlar osha  qalbida asrab, ko'z qorachig’iday saqlab kelayotgan durdonalarini 

kuyga solib ijro etib, kiyingi avlodga mos qilib qoldiruvchi zarshunoslardir. 

 So'z san'ati Ergash  Jumanbulbul o'g'li, yirik dostonchi Fozil Yo'ldosh o'g'li, 

Bo'lpon shoir, Islom shoir Nazar o'g'li va Abdulla shoirlarning nomi va ijodlarini 

o'z qishloqlaridan to bugun respublikamiz bo'ylab dong taratishi buning guvohi 

bo'laoladi. 

 Ko'p yillar izlanish, folklor materiallarini yig'ish va o'rganish natijasida 

Qashqadaryo va Surxondaryo vohasi qishloq va ovullarida ham Respulikamizning 

Samarqand, Buxoro va Farg'ona viloyatlaridan ajoyib xalq shoirlari yashab 

o'tganlarhamda o'tmishning bo'g'iq hayotini yorib elga ma'lum bo'lmaganligi 

aniqlandi. Bizga hozirgacha ma'lum bo'lmagan, fanga “pinhon bo'lib kelayotgan 

ijod durdonalari, ijodchilik an'analari , xilma xil prosesslar va ularning 

qonuniyatlari, o'ziga xos xususiyatlari kabi muammolar aniqlandi. 

Bular oraisda, ayniqsa Sherobod ijodchilik maktabi, ustoz-shogirdchilik 

tradinsiyasi diqqatimizni tortadi.. 

 Respublikamiz viloyatlaridagi xalq ijodchilik maktablarini shu jumladan 

Sherobod baxshilarining ustoz-shogirdchilik tradisiyalarini birinchi bo'lib o'zbek 

folkloristikasiningn asoschisi, otaxon olim Hodi Zarifov, M, Alaviya, M.N.Saidov, 

O.Sobirov va boshqa olimlarimiz aniqlaganlar.. “Sherobod tumanida bir necha 
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talantli xalq shoirlari o'tgan masalan, Mardonaqul Avliyoqul o'g'lining ustozi 

Shernazar Berdinazar o'g'li va uning ustozi Qosim ko'r yuzboshini ko'rsatish 

mumkin”, - deb hikoya qiladi folkloristik olim M. Afzalov. 

 Bu xalq baxshilari butun ijodi davrida shu mehnatkash, zaxmatkash xalqning 

kuychisi bo'lib, xalqning muthish hayotini , biroq o'tkir didi va e'tiqodini, 

yaratuvchanlik qobiliyatini, donolik va idrokini, mard va qahramonliklarini,do'stlik 

va birodarligini, ishonch va orzu-istaklarini o'z asarlaridagi qahromonlar obraziga 

singdirib yuborganlar. Shuning uchun ham xalq shoirlari yaratgan qahramonlar 

kupchilik mehnatkash omma tomonidan sevilib ardoqlanadi, o'zlarining sevimli 

qahromonlari sifatida qalbida o'zoq saqlaydilar.  Go'rug'li, Alpomish, Avaz, 

Rustam va boshqa epik qahromon obrazlari butun O'zbekiston halqlari, ayniqsa 

qishloq aholisi orasida ommaviylashib ketgan. Mexnatkash xalq epos 

qahromonlarini qanchalik sevsa , qadrlasa, uning ijodkorlari bo'lgan shoirlarini  

ham ardoqlagan, hurmatlagan. Shuning uchun ham: 

  Baxshining qadrini xalq bilur,  

  Xalqning qadrini mard bilur. 

deb bejiz aytmagan. Shuning uchun ham xalq o'zining sevimli baxshilari 

haqida ajoyib rivoyatlar to'qigan. Ular baxshi - shoirlarining eng yaxshi so'zlari, 

termalari va dostonlarini  o'z qalblariga saqlab bir-birlariga   ibrat etib aytib 

yuradilar, kuylab xordiq chiqaradilar. 

 Vohamizda bundan 50-100 yil muqaddam el orasida mashhur bo'lgan,  to'y 

va marakani guli, majlis va yig'inlarning sarkori bo'lgan, biroq qimmatli asarlari, 

durdona so'zlari, boy va sermazmun ijod repertuarlari yozilib qolinmagan xalqning 

sevimli shoirlari, ularning ustoz – shogirdchilik tradinsiyalarini aniqlashda  bu 

rivoyat va xotiralar juda katta ahamiyatga egadir. 

Marhum folklorshunos A. Qahhorov rahbarligida Qarshi Davlat Universiteti 

talabalarining 1953-97 yillar dovomida O’zbekistonning janubiy vohalarida 
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o’tkazilgan Folkulor ektspеdisiyasi natijasida to’plangan matеriallari orasida еtuk 

baxshi- shoirlar xaqida to’qilgan afsona va rivoyatlar anchagina. Ayniqsa, 

Qashqadaryodan tortib to Surhon vohasining uzoq qishloqlarigacha, Tojikiston va 

Turkmaniston respublikasining janubiy tumanlarida yashovchi o'zbeklargacha 

ayniqsa Sherobodlik Sherna Berdinazar o'g'li nomi keng tarqalgan. Mana bir 

rivoyat “Sherna nima bo'ladiyu Tojikistonga borib qoladi. U erda katta bir to'y 

bo'layotgan bo'ladi. Har tomondan xar xil kungil ochar o'yinlar, kurash, poygalar 

bo'lib turibdi. Shu to'yga 100 ga yaqin shoirlari bilan Tos nomli shahar shahar ham 

keladi. U shoirlarini har bir qo'shxona  (mehmon joyi)ga taqsimlab yuboradi.  Ular 

usha yig'inda doston aytishib elning ko'nglini xushnut qiladilar. Shernaga esa son 

ham tegmaydi. Bir mezbon Shernaning ham mehmon ekanligini bilib usha erlik bir 

kampirning uyiga yuboradi. Sherna chidab turolmaydi. Axiri bir do'mbra so'rab 

oladi. Avval kuy chaladi, kiyin atrofdagilarni, o'z ahvolini qo'shib terma aytadi. 

Asta sekin bedovini qistab haydaydi, nihoyat “daryoday toshadi”. Bir mahal ko'zini 

ochib atrofiga qarasa, tong otib butun xalq atrofini o'rab olibdi. Ko'plarini ko'zida 

yosh, yig'lab yotgan emish. Yaxshilab qarasa o'zi kelib kirgan qora uy ham yo'q 

emish. Chunki Shernaning doston aytayotganini eshitgan odamlar ko'payib uyga 

sig'may qora uyni kutarib, buzib tashlagan ekanlar. Tos shahrining shoirlari oldida 

hech kim qolmamagan ekan. ” deb hikoya qiladilar. 

Deynovlik Toshmurod shoir To'ra o'g'li  (Shernaning jiyani , Mardonaqul 

yuzboshining shogirdi, u asli Boysunlik bo'lgan, butun avlodi shoir o'tgan. ) 

do'mbra nag'malarini chalar ekan. “Mening hamma kuylarim Shernaniki. Mening 

ustozim Mardonaqul edi. Mardonaqul Shernaning shogirdi”, deb faxr bilan tilga 

oladi. Sherna hozir javob, xalqning eng aziz, eng mutabarli shoirlaridan bo'lgan, 

Xalq uni sevib, ardoqlaydi. To'y –marakalarning to'ri ham, davrasining fayzi ham 

Shernaniki bo'lgan. Xatto, u shogird etkazishda ustoz shoir darajasiga ko'tarilgan. 

U yashagan Sherobodning qishlog'i maktab vazifasinin o'tagan. Bu atrofda juda 

ko'p shoirlar bo'lgan, “Sherna o'z davrining eng chechan, so'zga boy , sa'natkor 

xalq shoirlaridan bo'lib, shoir etishtirishda ham unga tenglashadigan ustoz 
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bo'lmagan” . Shernazar shoir Surxandaryo, Qashqadayo , hatto Turkmanistonnning 

ayrim shahar va tumanlarigacha borib doston aytib,  tinglovchilarini hayratda 

qoldirgan. Shu bilan xalq orasida o'z dostonlari bilan ma'lum va mashhur bo'lgan. 

Masalan Mardonaqul Avliyoqul o'g'li (bu Sherna shoirning jiyani ), Ahmat 

yuzboshi, Saodat yuzboshi, Chori yuzboshi,  Normurod Shernazar o'g'li, To'qli 

Shernazar o'g'li, Jo'ra Eshmirza o'g'li , Xudayberdilaqay, Eson Shomurod o'g'li va 

boshqa shular kabi talantli xalq shoirlarini tarbiyalab etishtirgan shoir Shernazar 

Berdinazar o'g'lidir. 

Xalk rivoyatlaridan tashkari – shernazar shoirning tarbiyasidan baxramand 

bulgan xalk baxshilari va bir marta bulsa xam kurib ,qushiq va dostonini tinglab 

mahliyo bo'lgan keksalar xotiralari juda xarakterlidir: Yoki  Sherna haqida 

to'qilgannaql va rivoyatlarni tinglab xavasda bo'lgan, el va shoirlari tomonidan 

shavq – zavq bilan kuylanib yurilgan doston, terma va do'mbra kuylarini tinglab, 

eshitib mahliyo bo'lgan shu kunlardagi xavaskor baxshilarning xikoyalarini 

aytmaysizmi ? Bu xavaskor va etuk baxshilarning Shernaga taqlid qilib ijro etib 

yurgan kuylari, ayniqsa Sherna shoirning biografiyasi va kishilar qalbida chuqur iz 

qoldirgan adabiy merosi, xatto uning bizga to'liq ma'lum bo'lmagan tomonlarini 

o'rganishda qimmatli materiallar beradi. 

 Masalan: Yusuf shoir O'tagan o'g'lining aytishicha Oqqurg'onlik 

Mamatqulboyvachcha o'z sheriklari bilan kayfu - safo  qilib yurganda Sherna ular 

yonidan o'tib qolibdi. Shernani tuxtatib, “Agar sen bizlarni yig'latsang besh yuz 

tanga beramiz  ” debdi. Sherna shu zohati quliga do'mbrasini olib, “Otang- onang 

dunyodan o'tdi, mol dunyosi talon taroj bo'ldi, Sen kayfu safo qilayapsanmi? ” deb 

kuylabdi-yu, ularni yig'ltib besh yuz tangasini olib ketibdi.  

 Sherna  7-8 yoshlardan kuylay boshlagan. Uning otasi yosh gudakdagi 

bu holni kurib  vaximaga tushadi. Rivoyatlarning birida “Shernaning ota-onasi ne-

ne umidlar bilan Shernani topadilar (u to'g'iladi). Biroq Sherna 7-8 yoshlarga 

kirganda uyda ham, kuchada ham, xatto uyqusida ham nimanidir kuylab, ashula 

aytib yuradi. Bu holni kurgan ota – onasi  o'g'lini tabibga olib borib: “bir o'g'il 
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kurdim, bu ham tentak chiqdi” deb tabibdan davo so'raydilar shunda tabib yosh 

Shernani chaqirib: “Qaering og'riyapti, nega doim qo'shiq aytasan?, ” deb 

so'raganda Sherna: “Men eet yoshdan taom edim. Lekin aytmasam qornimni bir 

narsa tirnab quymaydi, ” –deb javob beribdi. Shunda tabib duo o'qib, otasiga: 

“O'g'lingdan xafa bo'lma, u shoir bo'ladi.”-deb ovutibdi. Shu-shu bupti-yu, hamma 

joyda qo'shiq aytaverib elga tanilgan shoir bo'lib ketibdi. Uning ozgina yuzida 

chechak dog'i bor edi. Shuning uchun ham o'zi:  

Shernazar deydi otimni, 

Chechaklar buzdi betimni. 

Deb qo'shiqqa qo'shib aytib yurgan”. 

 Xullas, u eng chechan, ko'p doston aytuvchi, bilog'on, ijod repertuari keng 

shoir bo'lib yetishadi. Dehqonobodlik Rajab baxshi Normurod o'g'li (U 1884 yilda 

to'g'ilgan. Sherna shoirning shogirdi. Rajab baxshining avlodi ham shoir bo'lib 

o'tgan ): “Shernaga hech kim teng kelolmas edi. Kechasi o'qir kunduzi aytar ekan. 

Uning barcha dostonlarining tarixi haqida bir kitobi bo'lgan” deb hikoya qiladi, bu 

Shernaning o'ta shoirligi tufayli ham xalq –“dostonlari haqida bir kitobi bo'lgan 

bo'lsa bu ham Shernada-da” deb aytilishiga sabab bo'lgan bo'lsa kerak. Chunki 

Sherna savodsiz uning maktabda o'qiganini hech kim isbotlamaydi. “Sherna  

tirikligida 40 kechada 40 ta doston aytgan. Birontasini ham qaytarmagan ” – deb  

Umir  shoir aytgan. 

 Sherna o'tkir zehnli, davra ahlining didiga qarab, unga moslab doston. Terma 

kuylaydi. Uning asarlarida chuqur ma'no, g'oyaviylik, vatanparvarlik, yuksak 

badiyat boshqalardan ajratib turgan. 

 Ozirtma qishloqlik Xayn shoir Primqulov (u 1908 yilda to'g'ilgan. Umir 

shoirni o'zining ustozi deb biladi. Shoir repertuari juda boy)  

Masalan: 
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Yakka tulki sherga mengzar o'zini, 

Tulki kiyiklarga tengnar ko'zini. 

Hech kim yo'qda katta ketib kekkayar, 

Bul ham o'zini kiyik etmoqqa. 

 Qashqadaryolik Chori Hamroev Mardonaqul shoir Avliyoqul o'g'lidan yozib 

olgan bir estalik rivoyatida Sherna shoirning Hisorlik shoir bilan aytishuvi haqida 

ma'lumot beradi. 

 Masalan, “Sherna 23 yoshlarida Hisorda katta to'y bularmish, shu 

to'yga Omonturdi kelarmish degan dovrug'ni eshitib qoladi. O'zi ham to'ydan 10 

kun avval Hisorga yo'l oladi. Bir Hisorlik boyga etim bo'lib ishlab turadi. 

Nihoyat, to'y boshlanishidan avvalroq 33 shogirti bilan Omonturdi qovchin 

ham keladi. Sherna ham borib tikilib tinglab turadi. Shernaning bunchalik qiziqib 

eshitayotganligini kurgan Omonturdi  Shernadan “Isming nima, o'zing qaerliksan ” 

deb so'rab qoladi. Shunda Sherna: 

Ismimni so'rasang o'zim g'aribman, 

Avvaldan eshitib qorday eribman. 

.......................................................... 

Kuch ber bobo sanam yorga ketaman. ” 

deb javob beribdi. Omonturdi esa:  

 Oshiq bo'lsang kuyib, yonib o'tarsan, 

    Sabr aylasan yor qo'lini tutarsan. 

 Ilg'ay bersang besh yuz yilda etarsan, 

  Besh yuz yillik yo'ldir yorning makoni. 
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     Ulim   oshali-oshali tog'dan oshali, 

     Sen bunda qaynasang undan tushali, 

     Bir paslga xayol qilgin jon bolam, 

    Ikkovimiz bir maydon gaplashali. 

degan ekan. Shundan kiyin ikkalasi birozgina savol javob qilibdi. Omonturdi:  

-Bir narsa bor osmon bitta bo'lgan dulangngan, 

Bir narsa bor er-u ko'kda elangngan, 

Bir narsa bor tong otgan so'ng yo'qolgan, 

Bir narsa bor suv betida sulangngan. 

Bolam shoir bo'lsang xabar ber shundan? 

 

-Bulut bular osmondagi dulangngan, 

Yomg'ir bular eru ko'kka elangan. 

Yulduz bular tong otgach so'ng yo'qolgan. 

Baliq bular suv betida sulangngan. 

Bobo ustod bulsang javob shul bo'lar. 

 

-Bir narsa bor tanasida joni yo'q, 

Bir narsa bor choparida soni yo'q. 

Bir odam bor ikki betta  qoni yo'q, 

Bolam shoir bo'lsang xabar ber shundan? 
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-Qora erning tanasida joni yo'q, 

Azroilning choparida soni yo'q. 

Qasabxo'rning ikki betta qoni yo'q, 

Bobo ustod bulsang javob shul bo'lar. 

 

-Bir narsa bor o'lmas etmas qarimas, 

Bir odam bor elar yo'rtar xorimas, 

Bir qush bordir ajal etmay dorimas, 

Bir narsa bor erda yotib chirimas. 

Bir tog' bordir uning qori erimas 

Bolam shoir bo'lsang xabar ber shundan? 

 

-Xudo taolo o'lmas, etmas, qarimas 

Xujay xidir elar yo'rtar xorimas, 

Azroildir vaqtin bilmay dorimas, 

Oltin bo'lar erda yotib chirimas. 

To'rt tovining qori turib erimas. 

Bobo ustod bulsang javob shul bo'lar. 

 

-U  nimadi yashil, qizil o'suvchi, 
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U nimadi oyog'i yo'q yuruvchi. 

U nimadi etti daryo kezuvchi,    

Bolam shoir bo'lsang xabar ber shundan? 

 

-u ekindir yashil, qizil o'suvchi, 

U ilondir oyog'i yo'q yuruvchi, 

U baliqdir etti daryo kezuvchi, 

Bobo ustod bulsang javob shul bo'lar. 

 

-U nimadi yoqasi bor engi yo'q , 

U nimadi qanoti bor qoni yo'q. 

U nimadi odam yutar joni yo'q, 

Bolam shoir bo'lsang xabar ber shundan? 

 

-U kafandir yoqasi bor engi yo'q, 

Kapalakdir qanoti bor qoni yo'q. 

Qora erdir odam yutar, joni yo'q, 

Bobo ustod bulsang javob shul bo'lar. 

 

-U nimadi darvozasiz qal'adir, 

U nimadi derazasiz binodir. 
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U nimadi bir-biridan a'lodir, 

Bolam shoir bo'lsang xabar ber shundan? 

 

-U kungildir darvozasiz qal'adir, 

U qabardir derazasiz binodir. 

U oy-kundir bir – biridan a'lodir, 

Bobo ustod bulsang javob shul bo'lar.” 

 

Ushbu misralarda Shernaning shoirlik sir-u asrorlarini o'rganishda tinim 

bilmasligi, har bir ijodkorning san'atini o'zlashtirib, o'qib olishdagi butun borlig'ini 

bag'ishlashi bilan birga uning o'tkir zehni, zerakligi bilim va ijodchilik savyasining 

yuqoriligini belgilaydi. U har bir topishmoqli savoldagi savollarni xususiyat va 

xarakteriga qarab uning javobini badiiy tasvirlay olgan. 

 Dehqonobodlik Umir shoirning ukasi Tanir Safarov: “Eski vaqtda ham 

(“Hazrati Suloymon”ning ostida – Sherobotdagi Azon qishlog'ining g'arbiy 

shimoliy tomonida shunday joy bor) Shernaga shoirligi uchun bir tegirmon berib 

qo'ygan edi. Shernaga birov noto'g'ri aytasan demas edi.” Deb hikoya qiladi.  

 Xotira va rivoyatlarda xalq shoirlarining mavqie, didi, ijod 

repertuarlari, xayot va xalq ommasiga bo'lgan munosabatlari, shoirlik mahorati va 

uslubi bilan birga o'ziga xosliligini belgilashga ham qimmatlidir.  

Azon qishloqlik Alisaid yuz boshining aytishicha Kekirdaklik Xudayqul 

baxshi (1871-1964) zo'r shoir bo'lgan. Ya'ni “Xudayqul yuzboshi ko'p so'rovchi 

edi, sovutmas edi, qiziq aytar edi” deb eslaydi. “Niyozbadal shoir ham o'z davrida 

xalq orasida nom chiqargan shoir ekan . Bir kun yig'ilishda doston aytayotgan bir 

shoir Avazning qahromonligini kuylab: 
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Otni chopdi chilov yoyib, 

Ketmasin oyog'i toyib...  

deb Avazning jangda kiyimlarini qonga buyalgani haqida so'zlasa, dostonni 

eshitayotganNiyozbadal tashqarida turib haligi shoirga shunday luqma tashlaydi: 

Avaz bir odamni nohaq o'ldirmagan bo'lsa, qanday qilib qonga choyib deb aytasan. 

Suvga choyib deyishing kerak, deb tuzatadi. Har bir iborani qaerda qanday qilib 

qullanilishiga katta e'tibor beradi. Mazmunini buzadigan o'rinsiz so'zlarni 

ishlatishga qarshi turadi. Demak, Xudoyqul shoir  otasi Niyozbadal yo'lidan 

boradi”. 

Rajab baxshi Umir shoir haqida to'xtab, “Umir “Oyparcha”ni yaxshi 

qusholmaydi. Xapalik qilib aytadi. Men esa erkalatib qizni quchoqlaganday 

qo'shaman” deydi. Xa haqiqatda ham doston avvolo murakkab san'at asaridir. 

Dostonda xalq san'atining turli tomonlari namoyon bo'ladi. Epik asar doston 

bo'lishi uchun birinchidan adabiy matn – adabiy, badiiy manba bo'lishi kerak... 

doston musiqasi undosh sheriy parchalarni vaqt ulchoviga. Uning retmi va 

mazmuniga mos keladigan qo'shiqlardan tashkil topgan va bir butunlikni tashkil 

etigan asar bulishini ta'lab qiladi. Dostonni. Bir kishi ijro etganligi tufayli, 

kuylovchi sozni bilishi zarur. To'rtinchidan dostonni kuylayotgan baxshi ovozga 

ega bo'lishi va qo'shiq aytish mahoratini egallagan bo'lishi zarur. 

 Shuning uchun ham tinglovchi “tom ma'noda” doston bo'lishi uchun 

dostonchidan katta mahorat talab etadi. Bu hamma shoir uchun manzur bo'la 

vermaydi. Masalan Mamadraxim baxshi (Shernaning shogirdi, Jarqurg'on 

tumanidan) so'zga ancha chechan hozirjavob, dostonchi, biroq do'mbra 

chertolmaydi. Boshqa kishi uning kuyiga moslab chertib to'radi. Shuning uchun 

xalq Mamadraximni, uloma shoir deb yuritadi . 

 Ammo Sherna o'z davridagi barcha shoirlarning ustoz shoiri edi. U 

butun dostonchilik an'analarini egallagan, el orasida shuxrat qozongan san'atkordir. 

Bu xaqida xotira va rivoyatlar juda ko'p.  
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Eng muhimi-  Shernaning ijod maktabidan bahraman bo'lgan xalq 

shoirlaridan 15 tasi haqida ma'lumotga egamiz. Shernaning shogirdlari ham 

Shernazar shoir izidan borib, uning o'lmas mersini, ayniqsa ustoz shogirdchilik 

an'anasini davom ettirdi. Uni kiyingi avlodga qoldirishda ustozlik vazifasini 

o'taydilar. 

Chunki, o'zbek shoirlarining epos kuylash tradisiyasi o'z maktabi bo'yicha 

avloddan – avlodga o'tib kelmoqda. Bizga ma'lumki, maktabda ma'lum bir 

ustozning shogirdi bo'ladi. Ustoz shoir qishloqlarda kuylab yurat ekan u erlarda 

intiluvchilarni ko'rib o'ziga shogird qilib oladilar. Ustoz shoirlar shogirdlariga 

o'rgatgan, ulardan talab etgan, kuzatgan va kelgusi ijodini rivojlanishi uchun 

yo'lchi bo'lgan. 

 Xuddi shuningdek Shernaning shogirdlaridan Mardonaqul Avliyoqul  

o'g'li o'z qishlog'idagi Alisaid Xayitnazar o'g'li, Jinni Avaz shoir o'g'li   Xushvaqt, 

Kofrinlik Toshmurod tura o'g'li, Ulash G'ozi o'g'li, Anorlik, Qiyom shoir Chori 

o'g'li, Chorshanbi shoir va Abdutupur Xujamurod kabi qator o'ndan ortiq dostonchi 

shoirlarni etishtirdi. 

Ya'na bir shogirti Umir shoir Safar o'g'li esa, Torqanchig'oylik 

Xushvaqtshoir Safar o'g'li, Oqirtmalik Xayn shoir Pirimqul o'g'li, Ollanazar 

Tustosh o'g'li, dehqonobodlik Beknazar Raxmat o'g'li, o'g'illari Qora va Chorilar 

ayniqsa yosh va navqiron ijodkor Qodir Raxim o'g'li kabi shogirdlarni voyaga 

etkazdi. Ular orasida Umir shoirning ijodiy xazinasini egallab qolmay uni o'z 

davri, zamonasi ruhiga hamnafas holda rivojlantirayotgan Qodir shoir ajralib 

turadi.  

 Surxondaryo xalq shoirlari orasida XIX asrning ikkinchi yarmi, XX 

asrning boshlarida ya'na bir mashhur xalq shoiri yashab ijod etadi. U Sherobodning 

Beshxuton qishlog'idan bo'lgan Alim baxshi edi. Alim baxshining yoshi Shernaga 

nisbatan bir muncha “ulug'roq” shoirlik va shogird tayyorlashda Sherna shoirdan   

qolishmaydi. 
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 Keksalar, shoirlar va xozir hayot bulgan Alim baxshtntng xotiralari va 

rivoyatlarida, shu kunlarda terma va doston kuylovchi xalq ijodkorining do'mbra 

kuylarini cholishlarida Alim baxshi bilan Sherna shoirni teng o'rinda quyadilar. 

 Alim baxshi ham Eshmurod Sherdon o'g'li, Xolibr shoir va Normurod 

Poyon o'g'li kabi xalq shoirlari etishtiradi. 

 Sherobodda Alim baxshi boshlik Beshxuton ijodchiligi balan Sherna 

boshliq Azon qishlog'i ijodchilik maktabi bir biriga yaqin turadi. Ammo, bu xaqda 

tuxtash imkoniyatiga ega emasmiz. 

 Chunki, xotira va rivoyatlarga qaraganda Sherobod va Boysun 

shoirlarning eng katta ustozi Qosim (Qosim ko'r ham deyishadi.) shoir bo'lgan. U 

XIX asrning o'rtalarida yashab ijod etib, Sherna va Alim baxshilarni etishtiradi, 

voyaga etkazadi. Qosim shoirning ustozi esa, Bobo shoir bo'lgan. 
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2.2.Sherna baxshining “Go’ro’g’li” dostonining g’oyaviy-badiiy 

xususiyati 

Mа’lumki, 

o’zbеkхаlqoG’zаkibаdiiyijodiyotidаgiepikаsаrqаdimzаmonlаrdаyoq “doston” 

dеbаtаlаboshlаngаnvаhozirhаmshunombilаnаtаlаdi. CHunonchi, 

dostonichkiqurilishimurаkkаbsеrqirrаsаn’аtnаmunаsibo’lishigаqаrаmаy, 

хаlqoG’zаkibаdiiyijodiyotiningengrivojlаngаn, 

rаvnаqtopgаnаdаbiyjаnrlаridаnbirihisoblаnаdi. 

Dostono’ziningbаdiiymаtnibilаnginаemаs, 

bаlkimа’lumtizimgаegаbo’lgаnmusiqаsiindviduаlijodkoryokibахshiningdo’mbirаy

ohudqo’bizchаlаbilishmаhorаti, quvvаyihofizаsi, ijrochilikmаhorаtibilаnhаyot. 

Mаnаshushаrtlаriningbаrchаsimаvjudbo’lib, 

аytuvchishungааmаlqilgаndаginаtommа’nodаgiepikаsаrdostonbunyodbo’lаdi. 

DostondаstlаbхаlqoG’zаkiijodidаvujudgаkеlgаn. 

Хаlqningqаhrаmononаkurаshlаri, 

qаhrаmonlikdostonlаriningpаydobo’lishigаsаbаbbo’lgаn. “Аlpomish”, 

“Go’ro’G’li” 

kаbiхаlqdostonlаridахаyoliyishqiytаsvirningkuchlibo’lishigаqаrаmаy, 

ulаrningаsosiniхаlqhаyotivаkurаshiuningorzuаrmonlаritаshkiletаdi. 

Хаlqqахosinsonpаrvаrlik, vаtаnpаrvаrlik, 

qаhrаmonlikmаrdlikinsongа,mеhnаtgаmuhаbbаtdo’stlikvаsаdoqаtkаbioliyjаnobfаz

ilаtlаrхаlqdostonlаridаgiqаhrаmonlаrobrаzidаmujаssаmlаshgаn. 

ShernashoirijroetgаndostonlаrхаlqoG’zаkiаsаrlаrining, 

хususаneposningoG’zаkilik,ommаviylik, 

vаriаntlilikаnonimlikvааn’аnаviyliksingаriаsosiybеlgilаrininаzаriyjihаtdаnchuqurr

oqtеkshirishuchunboymаtеrаlbеrаdi. Bizbunishoirrеpеrtuаridаgi “Go’ro’G’li” 

turkumidostonlаrimisolidааyniqsаyaqqolko’rishimizmumkin.Budostonlаrijodkorrе

pеrtuаriningG’oyatboyvаrаng-

bаrаngligidаnguvohlikbеrishibilаnbirqаtordаijodkortаlаntivаbаdiiymаhorаtidostonl
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аrningG’oyaviyestеtikvаbаdiiyхususiyatlаrini, 

аsosiymotivlаrvаobrаzlаrtаhlilinio’rgаnishhаmdаbаholаshdаmuhimmаnbаlаrdаnbir

ibo’libqolаdi.Bizquyidаshoirrеpеrtuаridаnkеngo’rinolgаn “Go’ro’G’li” 

turkumidostonlаriхususidаfikryuritmoqchimiz. 

Shernashoirtilidаnyozibolingаn “Go’ro’G’liningtuG’ilishi” 

dostonimаzkurdostonlаrturkuminiboshlаbbеruvchiхаlqchilG’oyaviybаdiiyjihаtdаn

yuksаkаsаrbo’lib, 

boshqаbахshilаrrеpеrtuаridаgiGo’ro’G’liningtuG’ilishivаyoshligihаqidаgiаsаrlаrdа

nmukаmmаlligibilаnvoqеаlаrningshiddаtlirivojikеlishmovchilikningkеskinligibilаn

аjrаlibturаdi. 

DostondаepikbаhodirGo’ro’G’liningtuG’ilishito’G’risidаgiqo’shmotivningy

onmаyonishlаngаnliginiko’rаmiz. BumotivningbiriG’аyri-

tаbiiyholаtdаgo’rdаtuG’ilishibo’lsа, 

ikkinchimotivuningotаsininghаqiqаttаnhаmko’rbo’lgаnligibilаnboG’liqdir. 

SHuniаytishkеrаkki, 

boshqаdostonchilаrvаriаntidаbumotivningfаqаtbittаsiuhаmbo’lsаGo’ro’G’lininggo

’rdаtuG’ilishimotiviginаuchrаydi, хolos. “Go’ro’G’liningtuG’ilishi” 

dostoniningbirnеchаvаriаntlаribo’lib, 

ulаrdаumumаnGo’ro’G’liningotаsibo’lmаgаn, dеgаnG’oyailgаrisurilаdiki, 

bushubhаsizdostonningхаlqchiligigаG’oyasigаputurеtkаzаdi. 

ButipdаgidostonlаrdаGo’ro’G’liijtimoiykеlibchiqishi, nаsl-nаsаbi, onаvаtаni, 

hаqidаgimа’lumotlаruchrаmаydi. 

“Go’ro’G’liningtuG’ilishi” dostoniFozilYo’ldosho’G’li, Islomshoir, 

ErgаshJumаnbulbulo’G’li, 

QаshqаdаryovаSurhаndаryolikbахshilаrYUsufO’tаgаno’G’li, 

EshmurodSHеrdаnаo’G’li, Toshmurodshoir, 

ToG’аyMеhmono’G’lisingаribirqаtorхаlqijodkorlаridаnhаmyozibolingаnki, 

bubахshilаrvаriаntidаyuqoridааytgаnimizdеkGo’ro’G’liningtuG’ilishigаoidbirginа

motivqаhrаmonninggo’rdаtuG’ilishimotiviginаishlаngаnхolos. 
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“Go’ro’G’li” 

dostonlаrijаnrхususiyatlаrigаko’rаko’proqqаhrаmonlikdostonlаribo’lib, 

хаlqlаrorаsidаengko’ptаrqаlgаnаsаrlаrsirаsigаkirаdi. 

UshbudostonO’zbеk,Ozаrbаyjon,Аrmаn,Kurd,Gruzin,Turkmаn,Tojikmilliyvеrsiyal

аribir-biridаnkаttаfаrqqilgаnholdа, 

hаrbirхаlqdostonidаshumillаtningmilliyаn’аnаlаri,urfodаtlаri, orzuumidlаri, 

ijtimoiysiyosiyqаrаshlаrio’zifodаsinitopgаndir. 

BizShernashoirdаnyozibolingаn “Go’ro’G’liningtuG’ilishi” 

dostoniningG’oyaviy-siyosiy, 

bаdiiyхususiyatlаriundаishlаgаnobrаzlаrvаmotivlаrto’G’risidаfikryuritаrekаnmiz, 

engаvvаlobudostonningboshqаmilliyvеrsiyalаribilаnhаmtаnishishimizmаqsаdgаmu

vofiqdir. Budostonlаrengаvvаlosyujеtqurilishi, motivlаrningishlаnishi 

(biridаuchrаydigаnholаtikkinchisidаuchrаmаydi) 

obrаzlаrtаlqinijihаtidаnkеskinfаrqlаnаdilаr.Mаsаlаn, Ozаrbаyjon “Ko’ro’G’li” 

milliyvеrsiyasidа “Аlikishi”, 

“Ko’ro’G’livаDeliTаsаn”,”Dеmirchio’G’liningCHеplibеlgаkеlishi”, 

“Ko’ro’G’liningBoyazidsаfаri”, “MаhbubхonimningCHеplibеlgаkеlishi”, 

“ХаsаnpodshoningCHеplibеlgаyurishi”,”Ko’ro’G’liningkеksаligi” 

qаtoridostonlаrmаvjuddir. BuаsаrlаrningsyujеtliniyasiАliKishiningko’rqilinishi, 

fаrzаndiRаvshаnnitаrbiyalаshi, 

RаvshаnniАmudаryosuvidаnchiqqаnbiyadаnpаydobo’lgаntoyniboqibkаttаqilishi, 

Nigorахonimgаuylаnishi, Аvаznifаrzаndlikkаqаbulqilinishi, 

bosqinchilаrvаmаhаlliyzolimlаrgаqаrshikurаshi, 

Kirotningo’G’irlаnishivаunitopibCHеplibеlgаolibkеlinishikаbivoqеаlаrtаsviridаnib

orаtdir. Lеkindostonningаrmаnmilliyvеrsiyasio’zbеk “Go’ro’G’li” 

dostonlаrigаko’proqyaqinturаdi.UndаRаvshаnningbolаligivаyoshlikyillаri, 

otаsiMirzаSаrrofningАssаnхontomonidаnko’rqilinishi, Hirotgа 

(G’irot)gаegаbo’lishi, ko’pmаmlаkаtlаrgаsаfаrqilib, hаmishаG’аlаbаqozonishi, 

SHаmlibеl (CHаmbil)nidushmаnlаrdаnhimoyaqilishi, 
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uzoqyurtlаrdаno’zivаyigitlаri (ulаrdаqirqyigitobrаziyo’q) 

uchunyorolibkеlishitаsvirlаnаdi. 

FolklorshunosMаlikMurodovning 

“Go’ro’G’lidostonlаriningmilliyvеrsiyalаri”gаbаG’ishlаngаndoktorlikishidаyozishi

chа “Go’ro’G’lieposi” Gruziyafolkloridаhаmmаvjudbo’lib, аkаdеmikN.YA.Mаrr 

1911 

yildаuningo’nbirqo’shiG’iyozibolibe’lonqilgаn.Dostonningbirinchivаikkinchiqo’sh

iG’idааfsonаviyqirotvаuningKo’ro’G’liningmаqsаdgаеtishuvidаo’ynаgаnroli, 

Аvаzningo’G’ilqilibolinishihikoyaqilinsа, 

uchinchivаto’rtinchiqo’shiG’idаGo’ro’G’liningQirotibilаnGаssаnpodshogаqаrshik

urаshlаrtаsvirlаnаdi. Bеshinchiqo’shiqdаfаqаtАyvаzninghusnkаmolitаsvirlаnаdi, 

uninggo’zаlligimаdhetilаdi. 

Oltinchiqo’shiqdаTurkpodshoqiziPаribilаnKo’ro’G’lio’rtаsidаgimunosаbаtlаrаkset

gаn.Sаkkizinchiqo’shiqdаesа “Go’ro’G’li” vа “Ko’ro’G’li” 

eposiningbаrchаmilliyvеrsiyalаridаuchrаydigаn “Sizbiryoqdаn, 

bizbiryoqdаnmisrаsirаdifbo’libkеlаdi.To’qqizinchiqo’shiqKo’ro’G’liningpаndnаsi

hаtlаridаniborаtbo’lib, bаhodiro’zsаfdoshlаridаnjаsurbo’lishni, 

qo’rqoqlаrningboplаbtа’zirinibеrishnitаlаbqilаdi. 

O’ninchiqo’shiqesаyigitlаrnivаqtchoG’liqbilаnyashаshgа,sахiy,rostgo’ybo’lishgаc

hаqirаdi.O’nbirinchiqo’shiqdаqаrtаygаnvаkuchdаnqolgаnKo’ro’G’liningхаstаligiа

ytilib, uninghаyotiningso’nggidаqiqаlаrivаvаfotitаsvirlаnаdi. 

YUqoridаkеltirilgаndаlillаrdаnmа’lumbo’lаyaptiki, o’zbеkGo’ro’G’lisi, 

хususаnShernashoirrеpеrtuаridаgi “Go’ro’G’li” 

turkumidostonlаriboshqаvеrsiyalаrdаnbutunlаyfаrqqilishibilаnbirqаtordаG’oyaviyb

аdiiyjihаtdаnhаmаnchаyuksаkdir.  

ShernashiorvаriаntidаGo’ro’G’liningtuG’ilishibilаnboG’liqbo’lgаnmаsаlаlаr

аtroflichаpuхtаdostonchilikаn’аnаlаriаsosidаmuvаffаqiyatlihаletilgаn.Dostonningb

oshqismidаyoqYOvmit,Mаri, Tаkа -turkmаn, 

Zаrgаrmаmlаkаtlаriningpodsholаriningnomlаri, 
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ulаrningfаrzаndlаriningismlаritilgаolinаdivаtuG’ilаjаkqаhrаmonningpodshozodаlаr

аvlodigаmаnsubekаnligito’G’risidахаbаrbеrilаdi. 

SHuningdеkGo’ro’G’liningotаsiRаvshаnniаsrgаtushibkеtishivаunikаmbаG’аlcho’p

onqo’lidаtаrbiyatopishiqаhrаmonnijudахаlqqаyaqinlаshtirаdivаuborа-

borааnаshuхаlqningidеаlqаhrаmonigааylаnаdi. 

BizdostonningboshqismidаyoqYOvmitpodshosiOdilхonning - Urаyхon, 

Аhmаdbеkdеgаnikkio’G’li, 

BibiOyshаismliqizibilаnMаriyurtiningpodshosiQovushtiхonningo’G’liTo’liboysin

chivаTаkа -turkmаnningbеgiJiG’аliхonningGаjdumbеkismlio’G’li, 

BibiHilolismliqizihаqidаmа’lumotolаmiz. Dostondааytilishichа, 

QovutishхonYOvmitlikbozorchilаrnitаlаgаch, 

Odilхonunito’pgаsoldiribottiribyuborаdivаuningyolG’izo’G’liTo’liboynio’zsаroyig

аolibkеltirаdi, 

kеyinchаlikqiziBibiOyshаniungаnikohlаbbеrаdi.BibiOyshаdаnbiro’G’iltuG’ilаdi, 

uningotiniRаvshаndеbqo’yadilаr. 

ZаrgаryurtiningpodshosiSHohdorхonningYOvmitgаbosqinchilikmаqsаdlаridаqilgа

nyurishinаtijаsidаTo’liboyningo’G’liRаvshаn, 

JiG’аliхonningfаrzаndlаriGаjdumbеkvаBibiHilollаrnio’ynаbyurgаnjoyidаnyovyas

hirinchаbаndiqilibZаrgаrgаolibkеtаdi.SHohdorхonGаjdumbеkkаiхlosqo’yadi, 

ungаsаroydаnyasovulboshiliklаvoziminibеrаdi.RаvshаnniesаzаrgаrlikХаmzаdеgаn

kishi (Ushbuobrаz”Go’ro’G’li” 

dostonlаriningboshqаmilliyvеrsiyalаrdаsаlbiyobrаzsifаtidаifodаlаnаdi)tаrbiyaqilаdi

. 

BibiHiloldааyollаrgахosgo’zаllik, nаfosаtvааqlidroklik, mеhr-vаfo, 

vаtаnpаrvаrliktuyG’ulаriyoshligidаnoqshаkllаnаbordi. U 

“O’nto’rtkunlikoydаyto’lgаn, husnio’zigаyarаshgаn, ko’rgаnlаrningаqlishoshgаn, 

qoshiqаlаmdаy, qiyilgаnyoydаy, lаblаrimoydаy, ertаnchoy, oqshompаlov, 

muhrlаbqo’ygаnqoG’ozdаy, qop-qoronG’uuydаyotsа, uyyop-

yoruG’bo’libkеtаdi”gаnhusnijаmoldаtеngiyo’qbirqizbo’libvoyagаеtаdi. 
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Kеyinchаlikbizmаnаshugo’zаlqiztimsolidаmаrdvаjаsurаyol, o’zyorigаvаfodor, 

vаtаnigаmuhаbbаtichеksiz, mеhribonvаmushfiqonаobrаziniko’rаmiz. 

DostondаBibiHilolfаolhаrаkаtqilаdi.HаttohiylаishlаtibRаvshаnni ”sotibolishgа” 

hаmerishаdi. 

RаvshаnvаBibiHilolbilаnboG’liqvoqеаlаriSHohdorхonningtushizаminidаrovojlаnа

borаdi. 

Rаvshаndostondаhаqiqiyvаtаnpаrvаr, 

uzoqvаqtmusofirchilikdаyuribqаlbiozorchеkkаn, 

yorvisolidаnko’rаyurtmuhаbbаtiniustunqo’yuvchi, 

аdolаtvахаqiqаtuchunkurаshuvchiinsonsifаtidаnаmoyonbo’lаdi. 

UBibiHilolbilаnilkuchrаshuvidаyoqo’zqаlbidаvаtаngаmuhаbbаthissininghаrqаndа

ytuyG’udаnustunekаnliginiizhoretаdivаbаndibo’libZаrgаrgаkеlgаnchoG’lаrinieslа

b: 

 

Аjаlеtibshuvаqtlаrdаo’lmаdim, 

YOvmitelningqаdrinihеchbilmаdim, - 

dеbаfsus-nаdomаtchеkаdi. 

DostondаRаvshаnningsinchilikхususiyatlаriG’oyahаyotiyvoqеаlаrzаminidаu

stаlikbilаnochibbеrilgаn.Uhаqiqаtniochlikаytishdаn, 

ZаrgаrmаmlаkаtiningpodshosiSHohdorхongаtikgаpirishdаnqo’rqmаydi.Rаvshаnхo

lvochiningotinitulpordеb, ya’ni “sаG’risimаnbаrobаrdirbiqini, 

qаhrlаnsаtortаrnorningyukini” 

dеbmаqtаydi.BundаnаstoyidilqаhrlаngаnSHohdorхonRаvshаnningko’zinio’ydiribo

lаdi.Rаvshаnbuхunrеzlikevаzigаundаnfаqаtshuholvochiningotinitilаydiхolos.Uqаyi

nаkаsiGаjdumbеkniаkаsibilаnotniboqib, 

o’zmаmlkаtigаkеtishuchuntаrаddudko’rаdi. 
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RаvshаnYOvmitgаkеtаroldidаnSHohdorхongаuchrаshib, 

o’ziningmаrdlikvаjаsorаtiniyanаbirbornаmoyishetаdi: 

OG’аynilаr, SHohdorхonim, 

Oldingdаno’tgаnikеldim. 

Biringkаttа, biringkichchi, 

YOvmitgаkеtgаnikеldim!-dеydi. 

 

Dostonning g’oyaviy jihatdan pishiqligi, 

bаdiiyjihаtdаno’zigахose’tiborlio’rinlаriningmаvjudligiushbunаmunаlаrningumu

mo’zbеkepikmеrosi-dаgio’zigахosаhаmiyatinibеlgilаbbеrаdi. 
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Xulosa 

1. Хаlqbахshilаriningаsrlаrbo’yishаkllаngаnахloqiy – 

estеtikprintsiplаrigаko’rа, sozvаso’zsа’nаti, 

ya’nibахshichilikmifikOdаmOtаdаvridаnshаkllаngаn, 

shuninguchunхаlqbахshisishахssifаtidаyuksаke’tiqodli, ахloqiypok, 

mа’nаviyvаjismoniyjihаtdаngo’zаl, ijodkorsifаtidа, 

аvvаloХudobеrgаniqtidorgаegаbo’lishi, doimoXo’jаiXizir, 

bаrchаpаyG’аmbаrlаr, Boboqаmbаr, OshiqOydin, 

MullаG’oyibkаbihomiyruhlаrvаBoboshoirdеkustozlаrinie’zozlаshi, 

ulаrdаntа’limolishi, 

sozvаso’zniyuksаkqаdrlаshihаmdаungаjilobеrishi, 

аjdodlаrdаnqolgаnmеrosniаvаylаb-аsrаshi, 

dostonchilikdаulаrqoldirgаnаn’аnаlаrgаrioyaqilishi, 

bаdihаsа’nаtinipuхtаegаllаshi, elko’ngliniyupаtishi, 

doimoyaхshilikkахizmаtqilishi, shohugаdonitеngko’rishi, 

birso’zbilаnаytgаndа, elgахizmаtqilib, 

хudobеrgаnso’zsаlohiyatinimunosiboqlаshilozim. SHuningdеk, 

ulаrolimlаrdostonlаrnitаnlаbyozibolib, 

so’ngrаulаrningengyaхshilаrinibutunхаlqgаеtkаzishlаrikеrаk, 

dеbhisoblаgаnlаr. 

2. Atoqli shoir Shernazar Berdinazar o’g’li o’zbek xalq poeziyasi 

taraqqiyotiga ulkan hissa qo’shgan buyuk san’atkordir. Undan yozib 

olingan  an’anaviy doston va termalar o’zbek folklorining noyob 

durdonalari hisoblanadi. 

3. Sherna baxshi mavzu jihatidan rang-barangligi, poetik jihatdan 

pishiqligi bilan ajralib tiradi. 

4. Sherna baxshi ijodidagi “Go’ro’g’lining tug’ilishi”, “Yunus pari”, 

“Misqol pari” dostonlari falsafiy mazmuni bilan muhim o’rin tutadi.” 
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«Go’ro’g’li»  dostoniningmаvjudvаriаntlаrinаfаqаtushbuаsаrning, 

bаlkibutuno’zbеkeposidаgivаriаntlilikhodisаsinitаdqiqetishdаmuhimf

аktikmаtеriаllаrgаboyligibilаnhаmqimmаtli.   
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